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Vánoč
ní

Vánoční pingpongový turnaj 
čtvrtek 26. 12. 2024 od 8:00 h 

tělocvična 

*Vánoční nohejbalový turnaj 
sobota 28. 12. 2024 od 9:00 h 

tělocvična

*
Tříkrálová sbírka 

1. – 14. 1. 2025 

*Čaj o páté se starostou města
středa 8. 1. 2025 od 17:00 h 
salonek restaurace Slunce

Divadelní představení  
Troja na obzoru  

pátek 10. 1. 2025 od 19:00 h 
sál restaurace Slunce 

*Výroční schůze ČRS MS, 
povolenky pro rok 2025  

sobota 18. 1. 2025 od 9:30 h 
restaurace Slunce

*Myslivecký ples 
pátek 24. 1. 2025 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

*Rocková zábava   
sobota 25. 1. 2025 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

Masopust
sobota 8. 2. 2025 od 13:30 hod 

náměstí v Pilníkově

*Sportovní maškarní ples
pátek 21. 2. 2025 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

*Městský reprezentační ples
pátek 7. 3. 2025 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce

*Dětský maškarní karneval  
VOSA JEDE   

neděle 9. 3. 2025 od 15:00 h 
sál restaurace Slunce

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí       * * * * * * * * * * * * * * *
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Zastupitelstvo a starosta města Pilníkov * Městský úřad * Lesy – Voda, s.r.o.

Přejeme vám a vašim blízkým radostné vánoční svátky, veselého silvestra a v roce 2025 
zdraví, spokojenost a pohodu.

Pf 2025
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Pilníkovský zpravodaj

Během těch let se samozřejmě vystřída-
li redaktoři i šéfredaktoři. Tak to prostě 
v životě chodí, lidé přicházejí a odcházejí, 
všichni jsme nahraditelní. Když jsem se 
letos na začátku prosince sešel s grafič-
kou našeho Zpravodaje Veronikou Bou-
movou, začali jsme trochu vzpomínat na 
začátky naší spolupráce. Já jsem ji tehdy 
přemlouval, ať to se mnou alespoň zkusí, 
že jsem sice nepolíbený novinářský ama-
tér, ale že ty naše noviny budeme vydá-
vat o maximální velikosti 6 – 8 stránek 
a to spolu zvládneme. Dnes už oba dobře 
víme, že vzájemná spolupráce přerost-
la do novinářské vášně a nám se z toho 
stal velký koníček, byť někdy tvořený pod 
velkým tlakem. Aby to ale do sebe vše 
zapadlo, je nutné zmínit především prá-
ci šéfredaktorky Lenky Kulkové, která se 
k nám přidala na jaře roku 2021 a ohled-
ně korektur a pravopisu je potřeba po-
děkovat za výbornou spolupráci paní 
učitelce Světlušce Pospíšilové, která má 
můj velký obdiv, jak to všechno zvládá 
pročíst. Samozřejmě poděkování směřu-
je také všem pravidelným dopisovatelům 
z řad spolkové činnosti nebo také Jirkovi 
Hakenovi a manželům Blažkovým. Bez 
vás všech bychom nikdy nedosáhli na 
ocenění v podobě zlaté a bronzové příčky 
mezi celorepublikovými zpravodaji. Až 
s odstupem času, když procházím těmi 
ročníky, zjišťuji, jak se město mění, kolik 

práce se odvedlo a co by bylo ještě všech-
no potřeba udělat. Máme ze Zpravodaje 
krásnou kroniku.

Po šesti letech starostování jsem moc 
rád, že letos poprvé schvalujeme vyrov-
naný rozpočet v příjmech a výdajích ve 
výši cca 50,5 milionu korun. Nezasta-
vujeme, investujeme, žijeme teď a tady 
a řídíme se doporučením renomovaného 
ekonoma Luďka Tesaře, že nejhorší pení-
ze jsou ty, co leží na účtech. Mám velmi 
dobrý pocit a děkuji za konstruktivní jed-
nání zastupitelům města. Je velmi dobře, 
že i přes spousty rozdílných názorů při 
našich jednáních se nám daří nakonec 
najít společnou cestu a posouvat naše 
město kupředu. Zdravé a konstruktivní 
zastupitelstvo se rovná zdravá a fungují-

cí obec. Samozřejmě je toho ještě hodně, 
co je potřeba vylepšit, opravit nebo nově 
vybudovat. Před námi jsou nyní dvě dů-
ležité a finančně náročné investiční akce, 
jedna je již v běhu, a to je bytový dům 
na místě školní jídelny, a druhá akce je 
vybudování nové mateřské školy na ze-
leném plácku za sportovní halou. Musím 
také potvrdit, že i v následujícím roce 
chystáme řadu kulturních akcí, včetně 
společného setkávání třeba u čaje o páté. 
Je se tedy na co těšit.

Milí čtenáři, dnes jsem začal a také skon-
čím stejnou číslicí. Pokud je sečtu, je to 
na konci padesát a tolik jsem letos osla-
vil roků. Jsem moc rád za svoji opravdu 
milující rodinu, která mě v mé práci pod-
poruje a zároveň trochu toleruje, zná mě 
a ví, že jsem bláznivě závislý na dobře od-
vedené práci. Ví, že mě práce baví, pouze 
když je dokončená bez výmluv. A  to je 
přesně tak, jak říkával Tomáš Baťa: „Ne-
říkej, že to nejde, raději řekni, že to zatím 
neumíš.“ 

A protože se letošní rok neúprosně blíží 
do svého finále, sluší se vám všem popřát 
pevné zdraví, příjemné prožití vánočních 
svátků se svými blízkými a samozřejmě 
mnoho úspěchů v novém roce 2025.

Příjemné čtení přeje Pepa Červený, starosta

Milí čtenáři,

dnes, těsně před Vánoci, držíte ve svých rukou 25. vydání Pilníkovského zpravodaje, který začíná mojí zdravicí. Ano, přesně na 
Vánoce před 6 lety vycházelo první vydání pod mojí taktovkou, tehdy s myšlenkou vše zjednodušit a zařadit do vydání pouze 
ty nejdůležitější věci týkající se našeho města. 

Na dalších stránkách na vás čeká 
spousta nových informací jak ze 
života ve městě, tak ohlédnutí za 
uplynulým rokem z pohledu našich 
spolků, školních institucí a zastupi-
telů.

Chtěla bych na závěr poděkovat 
pravidelným i občasným dopisova-
telům, kteří obohacují pestrost ob-
sahu Zpravodaje. 

Děkuji také za podněty, se kterými 
se na nás obracíte jak osobně, tak 
online. Dělá mi potěšení vidět a vě-
dět, že vás naše práce baví a zajímá. 
Nesmím zapomenout na poděková-
ní panu starostovi, paní S. Pospíši-
lové a talentované grafičce V. Bou-
mové. Bez vás by Zpravodaj prostě 
nebyl.

Přeji vám všem krásné a klidné Vá-
noce. Nechť je prožijete s lidmi, kte-
ří jsou vašemu srdci blízcí, a ucho-
váte si ty nejkrásnější vzpomínky na 
společně strávený čas. Ať vám nový 
rok přinese spoustu nových zážitků 
a dobrodružství.

Děkuji, že čtete.

                  		         LK

slovo šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 
vítám vás u posledního letošní vydání Pilníkovského zpravodaje. V pro-
sinci se většinou nedokážeme zastavit – nákupy, vaření, pečení, úklid, 
dohánění restů. Já pevně doufám, že až budete toto číslo držet v rukou 
a pročítat ho, budete mít už všechny nezbytnosti hotové a budete jen 
odpočívat a zkracovat si čekání na Ježíška pouze příjemnými chvílemi 
s vašimi blízkými.
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Topná sezóna  
je tu!
Požární bezpečnost tepel-
ných spotřebičů nebo komínů 
by měla být v zimním obdo-
bí jednou z priorit. Nepod-
ceněná příprava na topnou 
sezónu může ušetřit spoustu 
starostí způsobených nejen 
nefunkčními spotřebiči nebo 
komíny, ale rovněž ochránit 
zdraví a bezpečí naše, našich 
blízkých nebo náš majetek.

 
Provozování tepelných spo-
třebičů na jednu stranu při-
náší zvýšený tepelný komfort 
ve vlastním obydlí nebo nezá-
vislost na dálkových dodáv-
kách tepla, na druhou stranu 
vyžaduje individuální přístup 
a velkou míru zodpovědnosti. 
Ze statistik HZS ČR vyplývá, 
že ročně dojde asi ke 125 požá-
rům způsobeným topidly a  asi 
ke 1300 požárům komínů. Ná-
sledky takových požárů mohou 
být různé. U těch šťastnějších 
skončí pouze materiálními ško-
dami, u těch méně šťastných 
i zraněním, nebo dokonce úmr-
tím. Udržovat tepelné spotře-
biče a komíny funkční a provo-
zuschopné se tedy jistě vyplatí.

JČ

Realizace akcí investic a oprav v roce 2024
V listopadu proběhla výměna oken na původní části budovy základní školy 
2. stupně. Po odsouhlasení Národním památkovým ústavem byla zahájena 
montáž venkovních kamenných parapetů. Dokončení se plánuje na jaře příštího 
roku. 

Na novostavbě bytového domu se v sou-
časné době provádí monolitický strop 
třetího nadzemního podlaží. S uzavřením 
objektu okny se počítá v prvním měsíci 
roku 2025, aby se zahájily práce na vnitř-
ních instalacích. Byly dokončeny opravy 
a výměny povrchů místních komunikací 
Za Tratí, Nádražní, Mlýnská, Na Kopečku 
a následně povrch z recyklátu na příjez-
dové cestě od ulice Kocléřovská po ob-
jekty čp. 286, 288 a 287. Z dotace Místní 
akční skupiny Království – Jestřebí hory 
jsme instalovali tři nové autobusové 
přístřešky v ulici Starobucká a Pražská.  
Místní hasiči si dne 14.11.2024 převzali 
novou cisternovou automobilovou stří-
kačku TATRA T815. Podpora z Minis-
terstva vnitra byla ve výši 4 milionů Kč 
a z Královéhradeckého kraje 1 milion Kč. 

Ve výběrovém řízení na projekt pro pro-
vedení stavby nové mateřské školy zví-
tězil projektový ateliér Tektum, spol. 
s r.o. Výběr zhotovitele stavebních prací 
proběhne na jaře roku 2025. Byly zahá-
jeny práce na projektové dokumentaci 
pro společné územní a stavební řízení 
na zřízení chodníku podél komunikace 
I/16 v ulici Pražská mezi objekty čp.177 
a 387. Na základě jednání pracovního za-
sedání městského zastupitelstva se bude 
projektově řešit interiér bytu v přízemí 
čp.42. 

Společně s kolaudací komunikace I/16 
Ředitelství silnic a dálnic se kolaudovalo 
parkoviště pod poštou a chodníky podél 
komunikace I/16 včetně přechodu pro 
chodce. V prosinci se kolaudovala opra-
va krovu a střešní krytiny nad restaura-
cí Slunce. Po dokončení geometrické-
ho plánu se bude kolaudovat výstavba 
chodníků III. etapy vedle komunikace 
I/16 směrem od Chotěvic k objektu bý-
valé váhy.

Vyhlásili jsme výběrové řízení na zhoto-
vitele místní energetické koncepce měs-
ta Pilníkov a zavedení systému hospo-
daření s energií v podobě energetického 
managementu. Současně jsme požádali 
Ministerstvo průmyslu a obchodu o do-
tační podporu z programu Národního 
plánu obnovy.                   

Společně s Královéhradeckým krajem 
plánujeme zřízení nového objektu do-
mova pro seniory a bytového domu v lo-
kalitě vymezené v územním plánu Z 28. 
V průběhu roku 2025 je plánováno vy-
hotovení studie. Následně ve spoluprá-
ci s odborem rozvoje Městského úřadu 
v  Trutnově a Královéhradeckým krajem 
provedeme doplnění územního plánu 
města Pilníkov.

Ing.Tomáš Voborník

Investiční akce v Pilnikově. Foto T. Voborník a J. Červený

Zprávy z města 
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Pilníkovský zpravodaj

Velká změna ve svozu komunálního  
odpadu přijde na apríla
V zastupitelstvu je rozhodnuto, že v následujícím roce zachováme poplatek za 
svoz směsného komunálního odpadu, nechceme stále jen zdražovat, přestože 
náklady na svoz převyšují příjmy. A tak opravdu velkým a žhavým tématem le-
tošního roku v městském zastupitelstvu byl svoz a likvidace veškerého vyprodu-
kovaného odpadu. 

Není to jen pravidelný týdenní svoz va-
šich černých plastových a plechových 
nádob, ale také svoz sběrných hnízd a vy-
produkovaného odpadu shromážděného 
na sběrném dvoře. Město Pilníkov platí 
každoročně statisícové částky za jeho 
likvidaci. Právě z tohoto důvodu byla na 
začátku letošního roku podána žádost o 
dotaci na pořízení nových nádob na tří-
děný odpad přímo do domácností se zá-
měrem snížit produkci směsného komu-
nálního odpadu v černých popelnicích a 
navýšit tak množství odpadu tříděného, 
kterým je plast a papír. Podaná žádost 
bohužel nebyla úspěšná. I přes toto sdě-
lení se nakonec zastupitelstvo města 
rozhodlo v myšlence snížení komunál-
ního odpadu aktivně pokračovat. Třídění 
odpadů je totiž smysluplná součást na-
šich životů, kterou každodenně přispívá-
me k ochraně našeho prostředí. Odpad, 
který je správně vytříděn, slouží dále 
jako surovina pro výrobu nových pro-
duktů a nekončí bez využití na skládce. 
Proto se zastupitelé města Pilníkov roz-
hodli, že se od 1. 4. 2025 pustí do změny 
systému svozu a třídění odpadů. Velkou 
změnou bude tedy svoz v pořadí: první 
týden směsný komunální odpad (SKO), 
následující týden pouze plast, další týden 

SKO, a poslední týden papír. Jednoduše 
se budou černé popelnice svážet jednou 
za 14 dnů, papír a  plast po měsíci. Stá-
vající systém svozu bude změněn na tzv. 
„door-to-door“, kdy občané budou moci 
nově třídit plasty a  papír z  domácností 
přímo u svých domů do malých barev-
ných nádob o objemu 120 nebo 240 litrů. 
Ostatní druhy odpadů se budou dále tří-
dit obvyklým způsobem. V okolních ob-
cích se do tohoto systému třídění zapojili 
již před lety a výsledek je jednoznačný, 
SKO rapidně klesl, a to až o  35 %. Tím 
poté jednoznačně klesá, nebo minimál-
ně nenarůstá vysoký poplatek za uložení 
SKO na skládce a nerostou celkové ná-
klady.

Město Pilníkov poskytne zájemcům ba-
revné nádoby ZDARMA a zapojení se do 
tohoto projektu bude čistě dobrovolné. 
V průběhu prvních měsíců roku 2025 bu-
dou zveřejněna podrobná pravidla pro 
poskytování nádob občanům a následně 
bude spuštěno přijímání žádostí o nádo-
by do domácnosti. 

Děkujeme, že třídíte, má to smysl!

JČ

Prodejna potravin 
v novém
Tak to jsme moc rádi, bylo sly-
šet z úst prvních návštěvníků 
zrekonstruované prodejny po-
travin COOP v Pilníkově na 
stále stejné adrese Náměstí 12. 

Myslím, že za tuto velkou pro-
měnu jsme rádi všichni, protože 
nová prodejní plocha a vzhled 
prodejny opravdu prokoukly, 
odráží se v nich moderní ev-
ropský trend a sortiment zboží 
a přehlednost se opravdu za-
traktivnily. Prodejna se uza-
vřela koncem dubna s výhle-
dem rekonstrukce na 3 měsíce, 
bohužel se ale vše protáhlo až 
do listopadu. Ke slavnostnímu 
otevření tak došlo 19.11.2024 
přesně v 10:00 hodin, kde první 
zákazníky přivítal osobně před-
seda představenstva družstva 
COOP Dvůr Králové nad Labem 
Mgr. Pavel Sklář. Změna je také 
ve vedení prodejny, kde po dlou-
hých letech skončila vedoucí 
Romana Jánošíková a nově vede 
provozovnu Jitka Kamešová se 
svým týmem. Přijďte se podívat, 
otevřeno je každý den od 7:00 
do 17:00 a o víkendu od 7:00 do 
10:00 hodin.

JČ

Zprávy z města 

V nové prodejně. Foto J. Červený

Poděkování
Není moc obvyklé, aby městečko velikosti Pilníkova 
mělo dvě prodejny potravin. V posledních několika 
měsících jsme tuto výhodu ocenili jistě ještě více než 
kdy jindy. Od konce dubna do poloviny listopadu byla 
kvůli rozsáhlé rekonstrukci uzavřena prodejna COOP na 
náměstí, a tak jsme velmi ocenili, že můžeme nakoupit 
čerstvé pečivo, uzeniny nebo kosmetiku ve večerce pana 
Romana (DUONG MINH TU). Velkou výhodou je, že je 
večerka otevřená denně od rána až do podvečerních 
hodin. Dovolila bych si za nás Pilníkovany touto cestou 
jemu i jeho rodině poděkovat za jejich nasazení a ochotu. 

LK
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Z Pilníkova do Senátu 

Příjemnější čekání
Na základě dlouhodobého přání ob-
čanů na periferiích města přišla řada 
také na doplnění autobusových pří-
střešků, které jsou důležitým prvkem 
městské infrastruktury. 

 
Byly navrženy tak, aby byly bezpečné 
a velmi dobře přístupné. Zahrnují prvky 
bezbariérového přístupu a budou vhod-
ným přístřeškem před povětrnostními 
vlivy. Autobusové zastávky jako takové, 
hrají klíčovou roli ve veřejné dopravě 
a přinášejí řadu výhod pro město i jeho 
obyvatele, zlepšují kvalitu života a při-
spívají k efektivnímu fungování veřejné 
dopravy. Příjemným bonusem navíc je 
to, že pořízení přístřešků je financováno 
z dotačního programu Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu ve spolupráci 
s MAS Království – Jestřebí hory.

JČ

V souvislosti s letošním úspěchem 
našeho města v soutěži, kam se mo-
hou přihlásit obce do 7,5 tisíce obyva-
tel, s názvem Vesnice roku a obdržení 
Modré stuhy za společenský život v obci 
jsme byli pozváni 22. října 2024 stá-
lou komisí Senátu pro rozvoj venkova, 
Ministerstvem zemědělství, Minister-
stvem životního prostředí a Společností 
pro zahradní a krajinářskou tvorbu na 

slavnostní vyhlášení a setkání vítěz-
ných obcí do hlavního sálu Valdštejn-
ského paláce, sídla Senátu Parlamentu 
ČR. S tímto úspěchem je pro Pilníkov 
spojeno také další ocenění Královéhra-
deckého kraje a krajské komise – Zlatá 
cihla v programu obnovy venkova za 
rekonstrukci venkovské zástavby po-
žární zbrojnice. 

JČ

Jak si stojíme na  
sociálních sítích 
Sociální sítě dnes vládnou celému svě-
tu. Komunikace letí rychlostí světla,  
a tak ani Pilníkov není pozadu. 

 
Pokud rozdělíme okruh sledujících na-
šich facebookových stránek, ženy za-
stávají poměr 60,40 % a muži 39,60 %. 
Nejvíce sledujících je ve věku 35-44 let 
a velká část z nich je právě z Pilníkova 
a  jeho blízkého okolí. Sledují nás ale 
také lidé z daleké Kanady, Libanonu, 
Vietnamu, Polska, Irska, Německa, Ra-
kouska, Chorvatska a samozřejmě Slo-
venské republiky. Chcete mít také infor-
mace z první ruky? Neváhejte navštívit 
facebookové stránky Město Pilníkov – 
oficiální, ať víte jako první, co se u nás 
děje.

JČ

Fotoarchiv Senát ČR

Nová zastávka autobusu. Foto J. Červený
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Tohle do kanalizace 
nepatří
Po loňské špatné zkušenosti 
s  ucpanou městskou kanalizací 
tukem, olejem a dalšími nečis-
totami ve vánočním období (při-
pomínám formičky z cukroví na 
česlech čistírny odpadních vod) 
žádáme všechny uživatele, aby 
se pokusili o letošních svátcích, 
ale nejen o nich, do splaškové 
vody nic takového nevylévat, ne-
házet a nesplachovat. Prosím, 
chovejme se všichni zodpovědně, 
ať náklady na provoz kanalizace 
a ČOV zbytečně nenavyšují cenu 
stočného a naši zaměstnanci ne-
musí řešit havárie, ucpání a její 
nefunkčnost. Tuky a oleje patří 
do určených nádob na sběrných 
hnízdech.		

JČ

Výzva k odstranění 
přesahujících větví
Každoročně se na vás obracíme 
s žádostí o odstranění větví stro-
mů a keřů zasahujících ze sou-
kromých pozemků do veřejného 
prostranství, chodníků, místních 
a účelových komunikací, případ-
ně zastiňujících dopravní znače-
ní nebo pouliční veřejné osvětle-
ní naší městské části, bránících 
bezpečnému a plynulému prů-
jezdu vozidel a pohybu chodců.

 
O odstranění vás žádáme průběž-
ně, nejpozději však do 31. 1. 2025. 
V případě, že nebude na tuto vý-
zvu reagováno, bude ořez v  po-
třebném rozsahu realizován 
zaměstnanci společnosti Lesy 
– voda, s.r.o. Ořezy budou prove-
deny pouze ze strany veřejných 
prostranství, místních komuni-
kací, bez vstupu na soukromé po-
zemky.

Děkujeme za pochopení a sou-
činnost při zajištění schůdnosti 
chodníků a sjízdnosti komunikací.

JČ

Zdravotní přednáška  
Melanom a jiné zhoubné kožní nádory byly tématem zdravotní přednášky, 
která se uskutečnila 19. listopadu v odpoledních hodinách v zasedací míst-
nosti městského úřadu.

MUDr. Dagmar Salajová přítomné se-
známila s informací, že každý 3. člo-
věk onemocní rakovinou. Nejčastějším 
zhoubným nádorem je rakovina kůže. 
Postihuje nejvíce seniory, ale každý si 
na ni zakládáme už v dětství nebo čas-
ném dospělém věku. Naučili jsme se 
tak, jak se zhoubný nádor nazývá, jak 

se vyhledává a rozpozná. Na závěr se-
tkání paní doktorka nabídla zájemcům 
také osobní prohlídku znamének a ujis-
tila je, že se nemají v případě i malé-
ho podezření nechat odbýt a ihned se 
objednat na kontrolu a konzultaci ke 
kožnímu lékaři. 			 

JČ

Blešák stále táhne
Je to až neuvěřitelné, jak velký zájem byl projeven prodejci sedmého ročníku 
podzimního blešáku v Pilníkově, který se uskutečnil 12. října.

Opět se prodávalo a měnilo především 
oblečení, hojné zastoupení ale také 
mělo sportovní náčiní, hračky, nádobí, 
knihy a na takové akci nemohla chybět 
ani garážová a stodolová veteš. O ob-

čerstvení se nám již tradičně postarali 
naši dobrovolní hasiči. Prodejci se ra-
dují z dobré návštěvnosti z řad našich 
i přespolních občanů a vzkazují, že se 
těší zase na jaře. 			   JČ

Nákupy ve sportovní hale. Foto J. Červený

Na přednášce MUDr. D. Salajové. Foto J. Červený

Zprávy z města 
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BAREVNÉ KONTEJNERY
VÁM POMOHOU ZATOČIT 
S VÁNOČNÍMI ODPADY

PLASTY

SKLO

SMĚSNÝ
ODPAD

OZDOBY, STUHY, BUBLINKOVÉ FOLIE
PAPÍR

KALENDÁŘE, PEČICÍ PAPÍR, 
BALICÍ PAPÍR, KRABICE

ZBYTKY OVOCE
A ZELENINY, SKOŘÁPKY

SKLENICE
A SKLENĚNÉ LAHVE

VÁNOČNÍ
OZDOBY

ROZBITÁ SVĚTÝLKA

SBĚRNÝ DVŮR
A SBĚRNÁ HNÍZDA

ELEKTROODPAD

BIOODPAD

VÁNOČNÍ 
STROMEK
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Společenská  
kronika
Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu
Jan Coufal

František Filip

Zdenka Doskočilová

Jan Čiháček

Eva Novotná

Jan Nývlt

Vlasta Škodová

Narodili se
Levi Langer

Zdeněk Kameník

 

Opustili nás
Miloslava Vrbatová

Jaromír Krejčík

Božena Piskačová

Světlana Onodi

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

Zprávy z výboru 

Naše město i v roce 2024 nezůstalo poza-
du v pořádání oblíbených kulturních akcí, 
které každoročně spojují občany všech 
věkových kategorií. Kulturní události jsou 
jedním z pilířů naší komunity a jsem velice 
rád, že se i v tomto roce setkaly s velkým 
zájmem a účastí.

Děkuji všem, kteří se podíleli na jejich 
organizaci, návštěvníkům za jejich účast 
a těším se na další setkání v příštím roce.

Letošní rok nebyl jen o zábavě, ale také 
o  investicích do rozvoje našeho města. 
Důležitým krokem je výstavba bytového 
domu, který přinese nové možnosti bydle-
ní pro naše občany.

Město se také zaměřilo na obnovu škol-
ských zařízení. Na 2.stupni naší školy byla 
provedena výměna oken, což výrazně při-
spívá k úspoře energie a zlepší komfort pro 
žáky a učitele.

V posledních měsících byla v některých 
částech našeho města dokončena výstavba 
nových silnic, která má za cíl zlepšit do-
pravní infrastrukturu, bezpečnost a pohyb 
obyvatel.

Přeji si, aby tato obnova a výstavba pokra-
čovala i v příštím roce v dalších částech 
našeho města. Téměř ke konci roku byla 
znovu otevřena i místní prodejna COOP, za 
což jsme myslím všichni rádi.

Stále se opakuji a budu všude tvrdit, že náš 
Pilníkov je pěkné místo pro společné sou-
žití nás všech. Na závěr bych vám všem rád 
popřál klidné a šťastné Vánoce. Ať jsou pro 
vás chvíle strávené s rodinou a přáteli plné 
radosti a pohody. Do nového roku vám pře-
ji mnoho zdraví, štěstí a osobních i profes-
ních úspěchů.

Petr Pěchoč 

Zhodnocení roku 2024: 
kulturní události,  
rozvoj infrastruktury  
a zlepšení podmínek
Milí čtenáři,

rok 2024 se pomalu chýlí ke konci a je 
čas se ohlédnout za tím, co vše se v na-
šem městě událo. Byl to rok plný výzev, 
ale i krásných momentů a společných 
setkání.

Druhá revize kontrolního výboru v roce 2024
Vážení občané,
dne 27. listopadu 2024 proběhla druhá revize provedená kontrolním výborem 
města Pilníkov. Zaměřili jsme se na projekty s vysokými finančními náklady, aby-
chom ověřili, zda jsou realizovány v souladu se smluvními podmínkami a v rámci 
platných pravidel.

V rámci této kontroly byly prověřeny ná-
sledující body:

1.	Smlouva o dílo s DAKO, spol. s r.o. 
(IČO: 47453443) – předmětem kont-
roly byla realizace, montáž a výroba 
dřevěných oken pro ZŠ Pilníkov, včetně 
výběrového řízení a samotné smlouvy.

2.	Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s KVIS 
Pardubice (IČO: 46506934) – týkající se 
realizace akce Chodníky III. etapy.

3.	Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s B.C.M. 
company s.r.o. (IČO: 07890869) – vzta-
hující se k projektu Novostavba byto-
vého domu v Pilníkově.

S potěšením vás mohu informovat, že 
všechny kontrolované body byly shledá-
ny v pořádku.

Důsledné sledování projektů s vysokými 
náklady je klíčové pro zajištění transpa-
rentnosti a efektivního využití prostřed-

ků města. Tuto práci považujeme za svou 
prioritu a budeme v ní i nadále pokračo-
vat.

Děkujeme, že se zajímáte o dění v našem 
městě!

Za kontrolní výbor

Tereza Kňourková,  
předsedkyně kontrolního výboru

okénko zastupitelů

Fotoarchiv P. Pěchoče

Schůze výboru. Foto T. Kňourková
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Poplatky, vyhlášky,  
vodné a stočné  
na rok 2025
Zastupitelstvo města Pilníkov rozhodlo, že všechny poplatky, které 
město aktuálně vybírá, jako je například poplatek za svoz komunál-
ního odpadu a systém odpadového hospodářství, místní poplatek ze 
psů, místní poplatek z pobytu, pronájem pozemků, pachtovné a místní 
poplatek za užívání veřejného prostranství, budou pro rok 2025 zacho-
vány tak, jak tomu bylo předešlý rok. 

 
Změnou je výše vodného a stočného, od roku 2025 bude stát stočné 
69,19 Kč vč. DPH a vodné 27,60 Kč vč. DPH. (voda předaná do Chotěvic 
bude ve výši 20,70 Kč vč. DPH)

Z vyhlášek přichází od nového roku do platnosti nově schválená obecně 
závazná vyhláška o nočním klidu, kde se nově specifikuje každý výjimečný 
případ, při němž je doba vymezena dobou kratší, než stanoví zákon, nebo 
při němž nemusí být doba nočního klidu dodržována.

JČ

ukládání  
odpadu
Stává se nám stále častěji, 
že občané ukládají odpad do 
různých příkopů, roklí nebo 
k  lesu. Chtěl bych upozor-
nit, že je zákonem zakázáno 
odpad ukládat mimo místa 
k tomu určená, to platí i pro 
bioodpad. 

 
Zákaz spočívá v tom, že fyzické 
i právnické osoby nesmějí bez 
povolení ukládat žádný druh 
odpadu na pozemky ve vlast-
nictví města. Jedná se o  opat-
ření, které má chránit veřejný 
prostor před nelegálním sklád-
kováním, znečištěním a  degra-
dací životního prostředí. Chtěl 
bych upozornit, že ukládání od-
padu bez povolení je v rozporu 
se zákonem a může vést k sank-
cím. Zákaz ukládání odpadu na 
městské pozemky je klíčovým 
opatřením pro ochranu životní-
ho prostředí a udržení pořádku 
ve veřejném prostoru. Dodr-
žování tohoto zákazu přispívá 
nejen k estetickému vzhledu 
města, ale také k ochraně zdraví 
obyvatel. Chtěl bych také při-
pomenout, že jako majitel po-
zemku mám právo požadovat 
odstranění odpadu a náhradu 
škody. Proto jsme začali mo-
nitorovat místa, kde se nám 
hromadí nejvíce odpadu. Jest-
li máte nějaký odpad, který se 
u nás ve městě nedá uložit do 
žádných popelnic či kontejnerů, 
odvezte ho na skládku např. do 
Bohuslavic. Děkuji. 

P. Jirásko

Schválený rozpočet na rok 2025
Příjmy Položka

Daňové příjmy 1xxx  28 070 100    

Nedaňové příjmy 2xxx  8 687 000    

Kapitálové příjmy 3xxx  100 000    

Přijaté dotace 4xxx  13 633 900    

z toho

Neinvestiční přijaté transfery 4112  343 900    

Fond pro obnovu vodovodu, kanalizace 4134  1 260 000    

Příjmy celkem  50 491 000    

Výdaje   Položka

Běžné výdaje 5xxx 24 630 000

z toho

příspěvky spolky 5xxx 408 000

ZŠ - příspěvek 5331 3 000 000

opravy 5171 3 350 000

Kapitálové výdaje 6xxx 25 861 000

Výdaje celkem 50 491 000

Saldo (příjmy - výdaje) 0

Financování

Zdroje minulých let - stav na BÚ 811x 3 000 000

Splátky úvěru 8124 -3 000 000

Financování celkem 8xxx 0

 = příjmy, jsou stejné jako výdaje 		
 - splátky úvěru jsou kryté financemi na BÚ		

Kam odpad nepatří. Foto P. Jirásko
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Tentokrát se na sále sešlo, letos již po-
druhé, pět nových občánků – dvě malé 
slečny a tři chlapci. Tedy i to rozděle-
ní je shodné, jako bylo na jarním vítání. 
Příchozí nejprve přivítala předsedkyně 
sociálního výboru Hana Blažková, která 
hned přenechala prostor u pódia dětem 
z místní základní školy, jež pod vede-
ním Mgr. Světluše Pospíšilové předvedly 

krátké kulturní vystoupení se zpěvem a 
básničkami. Potom Hana Blažková děti 
představila starostovi města Josefu Čer-
venému a  ten je oficiálně přivítal mezi 
občany města Pilníkova.

Také tentokrát děti obdržely sadu heb-
oučkých osušek a ručníků, každá mamin-
ka dostala květinu a starosta rodičům ješ-
tě předal finanční dárek. Potom se rodiče 

podepsali do pilníkovské pamětní knihy.

Na závěr si představitelé města s rodiči 
připili na zdraví dětí a společně se vyfo-
tili.

Přejeme dětem šťastný a radostný život 
v našem městě!

Hana Blažková

Podzimní vítání  
občánků
V neděli 10. listopadu 2024, tedy těs-
ně před příjezdem sv. Martina na bí-
lém koni, se letos podruhé sešli rodiče 
nových pilníkovských občánků s jejich 
sourozenci i prarodiči na sále restau-
race Slunce, aby mohli být noví občánci 
oficiálně přivítáni mezi občany města 
Pilníkova.

Tradiční posezení se seniory
Již tu skoro máme další zimu a s ní samozřejmě ani le-
tos nemohlo nepřijít tradiční posezení se seniory. A tak se 
o sobotním odpoledni 30. listopadu 2024 sál restaurace 
Slunce zaplnil mnoha místními seniory. Tedy hlavně se-
niorkami. Mužů sem chodí stále málo. Asi se bojí, že by 
museli tancovat…

 
Na úvod setkání všechny přítomné nejprve krátce přivítala 
předsedkyně sociálního výboru Hana Blažková, která se spo-
lu s kolegyněmi Emilií Najmanovou a Pavlínou Pechanovou 
podílela na přípravě tohoto večera. Potom k seniorům pro-
mluvil starosta města Pilníkova Josef Červený. Ale hlavními 
průvodkyněmi letošního posezení se staly tři včelí královny. 
Včelí královny nejenže zpívaly z pódia, ale také sestoupily na 
sál mezi naše seniory. Dokonce si pro ně i připravily soutěž 
o vařečky, ve které si ověřily znalosti návštěvníků z oblasti 
vánočních zvyků.

Na sál za seniory také zavítaly děti z místní základní školy 
s krátkým tanečním vystoupením. Po nich ještě vystoupili 
i naši nejmenší hasiči s návodem, jak se má správně třídit od-
pad a k čemu jsou barevné popelnice. Po bouřlivém potlesku 
dětem za předvedený výkon se rozproudila všeobecná zába-
va. Někdo si jen přišel popovídat s ostatními a někdo si přišel 
i zatancovat! A tak se i taneční parket zaplnil.

Jako obvykle i tentokrát posezení rychle uteklo a přiblížil 
se konec. Většině zúčastněných se nový program líbil a řada 
z nich se i ptala, zda Včelí královny přijdou i za rok.

Hana Blažková

Zprávy z výboru 

Vítání občánků. Foto J. Blažek

Sál restaurace Slunce patřil seniorům. Foto J. Blažek
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Vůz stál 10 047 197,47 Kč včetně DPH. Je 
to hodně peněz, a navíc všichni doufáme, 
že snad nebude nutnost jej použít jinak 
než pro čištění povrchu silnic či prů-
chodnost mostků nebo potrubí. Už jsem 
i slyšela názor, že to je zbytečně drahé. 
Toto jsem však nikdy neslyšela od lidí, 
kterým hasiči pomohli. Navíc, tak jako 
dnes v podstatě na vše i na cisternu obec 
získala dotace, které uhradily téměř po-
lovinu ceny vozu. Konkrétně jeden mi-
lion korun poskytl Královéhradecký kraj 
a čtyři miliony Ministerstvo vnitra.

Smlouva o stavbě vozu byla podepsána 
15. listopadu 2023, takže se na cisternu 
čekalo celý rok. Stavbu provedla firma 
THT Polička s.r.o. z Poličky. A právě dnes, 
tedy 14. listopadu 2024 ještě novotou 
vonící vůz do Pilníkova dorazil. Stávají-
cí vůz je v provozu od roku 1986 a od té 
doby technika značně poskočila dopředu, 
a tak i ovládání nového vozu je hodně 
odlišné.

Proto si hasiči vůz před hasičárnou po-
drobně prohlédli a technik od výrobce 
nástavby jim vše ukázal a nechal naše 
hasiče vše si osahat a vyzkoušet. A tak se 
i pár lidí divilo, proč je před hasičárnou 
tak mokro…

A kdy ji poprvé uvidíme v akci? „Do os-
trého provozu půjde zhruba od nového 
roku. První dojmy máme zatím všelijaké. 
Je to moderní vůz, kde je hodně nových 

věcí, které se musíme perfektně naučit 
a  ovládat je. Je to velká odpovědnost. 
V ostré akci nemůžeme zaváhat, nebo se 
dokonce splést,“ vysvětlil velitel jednot-
ky Libor Luňák.

A trochu techniky na závěr

Hasičská nadstavba CAS 30 / 8500 / 510 
/ S2R je určena k přepravě požárního 
družstva s příslušenstvím potřebným 
k  provedení požárního zásahu vodou 
nebo pěnou a při použití nízkého nebo 
vysokého tlaku vody. Je postavena na 
podvozku vozu TATRA T815-2 6x6 s au-
tomatickou převodovkou a motorem 
o výkonu 325 kW, což je přibližně 425 
koní. Posádku tvoří řidič plus pětičlen-
ná posádka s výstrojí. Samotné vozidlo 
je dlouhé přes devět metrů. Hliníková 
nástavba ukrývá spoustu prostoru pro 
materiál, který hasiči při zásahu mohou 
potřebovat, jako například čerpadlo, mo-
torovou pilu a rozbrušovačku, páčidla 
i hadice s příslušenstvím. Vlastní nerezo-
vé nádrže pojmou 8 500 litrů vody a 510 
litrů pěnidla nebo vody. Vodu z cisterny 
nasává čerpadlo s průtokem 3 000 litrů za 
minutu při tlaku 1 MPa nebo vysokotla-
ké čerpadlo s tlakem 4 MPa a průtokem 
250 l/min. S tím vším vůz projede i vodu 
hlubokou více než jeden metr (1200 mm).

Přejeme našim hasičům, ať jim cisterna 
dlouho a bez poruch slouží!

Hana Blažková

Naši hasiči mají novou TATRU
Již na jaře roku 2022 zastupitelstvo rozhodlo o podání žádosti o dotaci na koupi 
hasičského vozu. A nyní, po téměř třech letech vůz dorazil. Naši hasiči tak po 
dlouhé době dostali zcela nový vůz!

Veřejná zasedání 
zastupitelstva
V termínech 31.  10.  2024 
a 12. 12. 2024 proběhla v za-
sedací místnosti městského 
úřadu veřejná zasedání za-
stupitelstva města.

 
Mezi velmi důležité body k pro-
jednání patřilo schválení Do-
datku se společností B.C.M. 
Company s.r.o. ke smlouvě 
o  dílo na akci novostavba by-
tového domu, Smlouvy o dílo 
se společností TEKTUM spol. 
s  r.o. na zpracování dokumen-
tace pro provedení stavby nové 
MŠ, kterou bychom rádi zaháji-
li již v prvním pololetí příštího 
roku, zahájení pořízení Změny 
č.5 Územního plánu, finanční 
pomoci osobám zasaženým po-
vodněmi, uzavření memoran-
da o mezinárodní spolupráci 
a partnerství s obcí Malý Šariš 
ze Slovenské republiky a pře-
devším rozpočet města na rok 
2025, který je po šesti letech 
plně vyrovnaný v příjmech i vý-
dajích. 

Těší nás bohatá účast a  stálý 
zájem občanů na těchto zase-
dáních, jsme rádi, že se zajímá-
te o dění a není vám lhostejný 
život v našem městě.

JČ

S hasiči. Foto J. BlažekTatra T815-2. Foto J. Červený

ze života spolků
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novinky od  
velitele hasičů
Seznámím vás s tím, co je no-
vého u hasičů v Pilníkově. Dne 
14.11.2024 byla dodána nová 
hasičská cisterna, což byla vel-
ká událost jak pro nás hasiče, 
tak pro celé město Pilníkov. 
V 8 hodin ráno dorazila naše 
nová Tatra Terra z firmy THT 
Polička, proběhlo administra-
tivní předání a následně škole-
ní našich strojníků technikem 
dodavatele. 

V současné době se všichni ha-
siči intenzivně seznamují s ob-
sluhou cisterny a vybavením, 
než se zařadí do výjezdu. A to 
je naplánováno na začátek no-
vého roku, pokud se nám podaří 
zácvik všech hasičů úspěšně 
dokončit. Na jaře roku 2025 
(termín ještě upřesníme) pro-
běhne slavnostní představení 
a předání vozidla i hasičské 
zbrojnice veřejnosti. 

Velké poděkování patří za po-
řízení nové cisterny městu 
Pilníkov, Ministerstvu vnitra 
ČR, Královéhradeckému kra-
ji a  zhotoviteli vozidla firmě 
THT, s.r.o., Polička. Co se týká 
výjezdové činnosti, jednotka 
absolvovala celkem 45 zásahů 
různého charakteru. 

Z kulturní činnosti proběhla 
pomoc s občerstvením na roz-
svícení vánočního stromu na 
náměstí 1.12.2024, letos mi-
mořádně bez našeho hasičské-
ho furgonu, který je v opravě. 
Chtěl bych závěrem poděkovat 
všem za spolupráci a podporu 
v roce 2024. 

Všem vám přeji krásné Váno-
ce a v novém roce moc zdraví 
i štěstí. 

Libor Luňák,  
velitel Hasičů Pilníkov

První víkend v září nám zpestřily závody 
s názvem Arnultovické šedesátky 2024 
(běh na 60 m překážek), které se kona-
ly v  Hostinném. Pro některé děti to byl 
první závod, tak jsme všichni moc drželi 
palce.

Další závody jsme absolvovali v Radva-
nicích, ve stejné disciplíně. Ty se konaly 
hned další víkend.

Zbytek září jsme vyplnili ekologií, kon-
krétně šlo o třídění odpadů. Náplní ha-
sičského kroužku nejsou pouze tréninky 

na závody v různých disciplínách, zabý-
váme se také již zmíněnou ekologií, pre-
vencí, dobrovolnou činností atd. Je toho 
hodně.

Do konce roku bychom ještě chtěli kreslit 
v rámci soutěže Požární ochrana očima 
dětí, kterou vyhlašuje Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska. Letošní téma je 
historie a budoucnost hašení. Myslím, že 
je to dost zajímavé téma, kde se děti mo-
hou vyřádit.

Ingrid Sagasserová

činnost kroužku mladých hasičů 
I během prázdnin je náš hasičský kalendář nabitý různými soutěžemi. Bohužel 
jsme každý na dovolené, táboře a tak, takže se nesejdeme. Třeba to příští rok 
vyjde.

Mladí hasiči. Foto L. Kulková

ze života spolků
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Začněme dětmi. Po ročním půstu jsme 
mohli s radostí opět přihlásit do okres-
ních soutěží dvě mládežnické kategorie, 
mladší žáky a starší přípravku. Myslím, že 
se nám podařilo výkonnostně se trošičku 
posunout vpřed, což je samozřejmě dob-
ře. Stručné statistiky: mladší žáci skóre 
33:151 a zisk 9 bodů, starší přípravka skó-
re 63:138 a celkově 6 bodů. 

Během zimní přestávky se budeme opět 
připravovat v místních podmínkách (tě-
locvična, hala) a doufat v hojný počet 
fotbalistů na trénincích. Jako každý rok 
nás ani tuto zimu nemine soustředění 
v Horní Branné, tentokrát 17. – 19. ledna. 
Koncem zimní přípravy chceme sehrát 
i nějaká přátelská utkání v naší hale, ale 
uvidíme, zda se nám je podaří zrealizo-
vat. Začátek soutěží dětí je plánován na 
přelom března a dubna (29. – 30. 3. 2025 
a 5. – 6. 4. 2025). 

Nyní je na řadě mužská kategorie a dru-
há sezóna v okresním přeboru. Podařilo 
se nám malinko doplnit kádr, za což jsme 
všichni samozřejmě rádi. Zároveň jsme 
však i z důvodu zranění o některé hráče 
dočasně přišli. Tréninková morálka mužů 
byla na začátku podzimu poměrně dobrá, 
ale ke konci už byla o poznání slabší. I tak 
se nám podzimní část podařilo vyhrát! 

Skóre máme 57:17 a získali jsme 35 bodů, 
což je super!

Plány na zimu jsou jasné, nabrat nějakou 
fyzičku na jarní část sezóny. Trénovat 
budeme již tradičně v místní hale a če-
kají nás i tolik oblíbené výběhy do okolí. 
Soustředění proběhne stejně jako v loň-
ském roce ve sportovním resortu v Horní 
Branné (13. – 16. 3. 2025). Už nyní víme, 
že máme domluvené přátelské zápasy na 
UMT Trutnov (8. 3. 2025 od 11:30 s Úpi-
cí; 16. 3. 2025 od 14:30 s Bohuslavicemi; 
22. 3. 2025 od 17:15 s Dolní Kalnou). Rádi 
bychom také ještě doplnili mužstvo o 
nové posily.

Připomínám, že veškerý výsledkový 
servis našich týmů a informace o zápa-
sech můžete sledovat na Facebooku Fans 
TJ Spartak Pilníkov, z.s., na webových 
stránkách OFS Trutnov nebo na aplikaci 
FAČR.

14.9. proběhlo na hřišti v Pilníkově velice 
příjemné a dá se říci již tradiční setká-
ní bývalých hráčů TJ Spartaku Pilníkov, 
kde se vzpomínalo na „staré dobré časy“, 
k  jídlu byl připraven výborný gulášek 
a pivo. Jsme rádi, že Spartak má dlouho-
letou historii a že se k nám bývalí hráči 
rádi vrací.

8.11.2024 uspořádal Spartak v klubovně 
na hřišti valnou hromadu spolku, kte-
ré se zúčastnilo 17 členů. Probírali jsme 
fungování týmů dětí a mužů, dále čin-
nosti, které se podařilo uskutečnit v roce 
2023/2024, a plánované akce na rok 2025, 
mezi které patří hlavně rekonstrukce ob-
jektu kabin, zapískování a údržba hřiště. 
Prioritou nejen v roce 2025 je zajištění 
fungování mládežnických týmů. 

Dovolujeme si ještě všechny pozvat na 
plánované akce Spartaku: 

•	 turnaj ve stolním tenise 26. 12. 2024 
v tělocvičně, 

•	 nohejbalový turnaj 28. 12. 2024 v tělo-
cvičně,

•	 maškarní sportovní ples Spartaku Pil-
níkov 21. 2. 2025 na sále restaurace 
Slunce.

Na závěr děkujeme všem našim přízniv-
cům, sponzorům a fanouškům za náklon-
nost ke Spartaku Pilníkov, dále městu Pil-
níkov za finanční a technickou podporu 
a přejeme všem klidné Vánoce a úspěšné 
vykročení do nového roku.

Pavel Strasser

Ohlédnutí  
za podzimem ve 
Spartaku Pilníkov 
Dovolte mi udělat malou rekapitula-
ci podzimní části sezóny 2024/2025 
a zmínit plány na zimu. 

Sestava TJ Spartak Pilníkov. Foto J. Haken

Valná hromada. Foto P. StrasserSetkání staré gardy. Foto P. Strasser
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Práce na pergole a půlení prázdnin. Foto Ing. J. Hlušičková

Již od jara jsme měli spousty práce v ho-
nitbě i kolem mysliveckého srubu.

Uspořádali jsme brigádu pro zemědělce, 
při které jsme jim pomáhali stavět oplo-
cenku a vybírat kamení z polí. Dále jsme 
měli brigádu na opravu mysliveckých za-
řízení a připravovali jsme dříví na zimu. 

Během léta jsme za srubem dokončili 
krytou pergolu, kde nám vzniklo lepší 
zázemí pro kulturní akce, uložení nářadí 
a uchování zvěřiny.

Dokončili jsme výměnu poškozené sta-
ré střechy na srubu a připojili jsme se na 
městskou kanalizaci.

Mimo práce na srubu a brigády jsme 
zároveň uspořádali naši tradiční akci 
Půlení prázdnin a ve spolupráci s měs-
tem jsme se spolupodíleli na akcích pro 

veřejnost – Pálení čarodějnic, Městské 
slavnosti a Ať žijí duchové aneb straši-
delné odpoledne se stezkou odvahy.

Každoroční akci Půlení prázdnin nám 
trošku zkazilo počasí, ale přesto jsme si 
to užili a vládla dobrá nálada. 

Děkujeme městu Pilníkov, které nám 
každoročně poskytuje dotace na akce 
pro děti. Díky této finanční podpoře se 
myslivost dostane zábavnou formou do 
povědomí dětí i rodičů.

V příštím roce se těšíme na setkání 
s vámi třeba na mysliveckém plese nebo 
na dalších námi pořádaných akcích. 

Přejeme vám klidné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok!

Myslivecký spolek Pilníkov

Myslivecký spolek Pilníkov
Vážení čtenáři,

s blížícím se koncem roku si řada z vás říká, co se mu letos podařilo a na co se 
v roce 2025 těší. Také v našem mysliveckém spolku hovoříme o tom, co se událo 
a na čem je potřeba zapracovat. 

Zájezd za nákupy
Na konci října, tedy přesně ve 
středu 23. 10. 2024 v brzkých 
ranních hodinách vypravil náš 
klub seniorů plný autobus ces-
tujících do polského města Ku-
dowa Zdrój za nákupy. 

 
Právě zde můžete sehnat na 
tržnicích různé zboží, od texti-
lu, oblečení, bytových doplňků 
z proutí, záclon, nádobí až po 
živé květiny a potřeby na Du-
šičky. Dámy zde hojně nakupují 
kabáty, kostýmky či společen-
ské šaty. Pánové uvítali nabídku 
rybích produktů včetně uzených 
makrel, ale také stánky s nářa-
dím a doplňky do auta. Lze zde 
ale také sehnat čerstvé ovoce 
a zeleninu, cenově výhodnější 
máslo, tuky, kakao, marmelády 
a mnoho dalšího. Vinou vyšších 
cen produktů u nás v České re-
publice se tak účastníci zájezdu 
shodli na faktu, jak si pěkně 
a výhodně nakoupili.

JČ

ze života spolků
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Večer s duchy. Foto P. Pěchoč

kultura

Výlet  
za kulturou
Také v druhé polovině letošního 
roku uspořádalo město Pilní-
kov zájezd za kulturou. Autobus 
tradičně vyjíždí s časovým před-
stihem tak, aby byl pro všechny 
účastníky možný před odpoled-
ním představením individuální 
rozchod po Praze. A tak někdo 
zajde na kafíčko nebo oběd, jiný 
vyrazí za nákupy nebo třeba 
na Karlův most či pražský or-
loj. A pak už hurá za kulturou! 
Letošní volba padla na praž-
ské Divadlo Palace a bláznivou 
komedii Hledám ženu, nástup 
ihned. Představení bylo plné 
zvratů a vtipných přestřelek, 
a tak se všichni náramně bavili.

JČ

Hmyz na sále
Město Pilníkov připravilo  
v adventním čase na úterý  
3.  12.  2024 na vyhřátý sál re-
staurace Slunce divadelní před-
stavení od autora slavných 
muzikálů Jiřího Bareše (Romeo 
a Julie, Kvadratura kruhu, 451 
stupňů Fahrenheita) a režisé-
ra Jana Švimberského společně 
se členy vrchlabského divadla  
Lipany úžasný a nezapomenu-
telný muzikál HMYZ, kde účin-
kovalo celkem 19 herců a  zpě-
váků, takže o zábavu opravdu 
nebyla nouze. Představení při-
šlo zhlédnout na pět desítek ná-
vštěvníků.

JČ

Myslivecký srub a jeho okolí patřilo 
strašidlům, duchům, a hlavně odváž-
ným dětem. Kulturní výbor města Pilní-
kov vyzdobil srub a trasu různými před-
měty se strašidelnou tematikou.

Naší stezkou prošlo zhruba sto dětských 
návštěvníků a my jim moc děkujeme. 
Každé z dětí dostalo buřt k opékání, 
sladkost a na zahřátí kouzelný lektvar.

Za připravené občerstvení bych rád 
poděkoval našim myslivcům. Mezi 
sponzory akce patří: město Pilníkov, 
Míša Maxey, Tereza Kňourková, Hanka  
Moravcová, Fridolín Herák ml. a Petr 
Pěchoč.

Petr Pěchoč

Večer duchů a strašidel 
Za chladného večera se v sobotu 2. listopadu uskutečnila tradiční dušičková  
akce – Strašidelná stezka odvahy.

Divadelní představení. J. Červený
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podzim a zima 
v pilníkově

Foto JČ, LK, RL, TS

zajímavosti
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Marie Rajmanová 
provd. Vondráčková,  
dámská krejčová
Narodila se v roce 1905 v obci Suchá u Ne-
chanic, kde absolvovala i školní docházku. Ve 
20. letech 20. století se v Hradci Králové vyuči-
la oboru dámská krejčová. 

Později šila v módním salonu v Hradci Králové. 
V roce 1933 se provdala za Antonína Vondráč-
ka, spolu měli dvě děti, a to Vladimíra (montér 
textilních strojů) a Irenu (učitelka na místní 
základní škole). Do Pilníkova se přistěhovali 
v roce 1945 a bydleli nejdříve v domě čp. 150 
na Hradčíně, asi od r. 1948 v domě čp. 3 na ná-
městí. Paní Vondráčková byla velmi šikovná 
krejčová, uměla šít na dámy, pány i děti. Učila 
se u ní např. Jarča Vojtěchová nebo i Jaroslava 
Nucová. Později šila pro družstvo v Trutnově, 
ale protože ji nutili k nekvalitní práci, odešla 
od nich. Její manžel pracoval jako brusič kovů 
v místní továrně ZVÚ. Rád také choval králíky. 
Marie Vondráčková zemřela v roce 1980. 

Jiří Haken, soukromý badatel

Módní salon Hradec Králové, Marie Vondráčková  

je v prostřední řadě první zleva.

osudy domů a jejich obyvatel

Módní přehlídka v Pilníkově.

Škola v Suché.

I. Magyárová s dcerou Ivankou.

Dům čp. 3.

A. Vondráček s manželkou Marií 
a synem Vladimírem.
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Sbírka  
pro Diakonii
Také v letošním roce se náš 
klub seniorů pod vedením Věry 
Janotové a Zdeny Kultové za-
pojil do uspořádání podzim-
ního sběru použitého ošacení 
a potřeb do domácnosti. 

Materiální pomoc je stále vel-
mi potřebná a díky solidárnímu 
přístupu pokryjeme alespoň 
část základních potřeb lidí, kteří 
naši pomoc potřebují. Jako vždy 
se jednalo o sbírku především 
oděvů, přikrývek, bytového tex-
tilu, povlečení, ručníků, obuvi, 
hygienických a jiných potřeb do 
domácnosti. Vzhledem k vývoji 
ekonomické situace, ke zvyšují-
cím se cenám potravin, energií 
a pohonných hmot lidí v nouzi 
bohužel přibývá, proto ještě 
jednou moc děkujeme za po-
moc.			 

JČ

a zase ty odpadky
Nechápu, proč kolem těch od-
padků poházených po Pilníko-
vě musí být stále takový povyk!

 
Ale když je ani sníh nepřikryje, 
není se čemu divit. Odpadky 
do přírody prostě nepatří, roz-
kládají se i po mnoho let a při 
jejich rozkladu dochází k uvol-
ňování životu nebezpečných lá-
tek. Je vhodné se zamyslet, než 
cokoli jen tak pohodíme.  

NV

Krajské volby 2024
Po čtyřech letech se ve dnech 20.-21. září 2024 konaly volby do krajských zastu-
pitelstev. Celorepubliková volební účast se zastavila na 32,91 %.

 
V našem městě byla účast trochu nižší, a to 29,35 %. Z výsledků voleb v Králo-
véhradeckém kraji vyplynulo vítězství politického hnutí ANO 2011 (18 mandá-
tů). Dalšími politickými stranami, které budou mít své zástupce v zastupitelstvu 
KHK jsou (dle pořadí podle počtu mandátů): SILNÍ LÍDŘI pro kraj (13), Čtyřkoalice 
STAN, TOP09, HDK, LES (6), HLAS samospráv (3), SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 
(3) a STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS (2). Hejtmanem pro Královéhradecký kraj se 
nově stal úřadující starosta města Hronova Petr Koleta, který vystřídal ve funkci 
Martina Červíčka.

LK

Po pár zajímavých e-mailech ze života 
Františka bylo domluveno, že se sejde-
me v Pilníkově, a to přímo na Kolkov-
ně, kam nám umožnila přístup posled-
ní majitelka nemovitosti paní Kateřina 
Salfická. Setkání bylo domluveno na 
8. 10. 2024 a bylo velmi emotivní, pro-
tože s pravnukem přijela na Kolkovnu 
nečekaně také jeho maminka, vnučka 
Františka Kolky, která zavzpomínala 
na dědečkovo občasné vyprávění o Pil-
níkovu. Po prohlídce budovy a předání 
prvotních informací se stávající maji-
telkou a jejím tatínkem p. Kašparem, 

kteří vlastní nemovitost od 70. let mi-
nulého století dodnes, jsme se přesunu-
li ke společnému vyprávění na městský 
úřad. A zde se roztočilo kolo letopočtů, 
lidských příběhů a předávání informací 
o poválečné době a následném vystěho-
vání Františka Kolka z Pilníkova a jeho 
dalším životě na Vysočině. Díky tomuto 
setkání jsem se tak mohl více vcítit do 
vysídlování a znovuosídlování pohrani-
čí, které navázalo na konec druhé svě-
tové války.

JČ

Setkání na Kolkovně
Život přináší spousty zajímavých příběhů a o náhody není v životě opravdu 
nouze. A asi i náhodou jsem byl osloven pravnukem Františka Kolky z Kolkovny 
Tomášem Malaskem, zda bych mu mohl pomoci s jeho rodokmenem, příběhem 
jeho předků, ale především s životem pradědečka, který v Pilníkově před 75 lety 
bydlel a vykonával zde funkci lesního správce.

U kolkovny a společné povídání. Foto J. Červený

zajímavosti

Materiální pomoc. Foto M. Čubičová
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Velký zájem je například o aktivitu po-
řádanou v rámci MAP s názvem „Děti 
čtou dětem“. Funguje to tak, že žáci zá-
kladních škol v říjnu a listopadu letošní-
ho roku chodí číst mladším kamarádům 
z  mateřských škol krátké pohádkové 
příběhy. Do této aktivity se napříč celým 
územím ORP Trutnov zapojily desítky 
školek a škol. Pozitivní ohlas měla také 
projektová výzva zaměřená na tvorbu 
regionálních komiksů. V regionu vzniklo 
jednatřicet úžasných děl, do jejich tvorby 
se zapojilo 141 žáků z patnácti škol.

V rámci projektu MAP Trutnovsko IV se 
také scházejí učitelé jednotlivých před-
mětů ze základních a středních škol. 
V  úterý 8. října spolu jednali učitelé 
českého jazyka, 5. listopadu se pak se-

jdou matematikáři. Na těchto sdílecích 
setkáních se diskutují opatření vedoucí 
k  usnadnění přechodů dětí na střední 
školu, revize rámcových vzdělávacích 
programů nebo časové dotace pro jed-
notlivé předměty. Realizátoři projektu 
myslí rovněž na pedagogy z mateřských 
škol. Ti se mohli vzájemně inspirovat bě-
hem aktivit „Školky sobě“, které proběhly 
v Trutnově a Úpici. 

Místní akční plán cílí rovněž na prevenci. 
V Trutnově a Radvanicích se uskutečnila 
setkání s rodiči žáků a policejním preven-
tistou Lukášem Vincencem na téma „Bez-
pečí na internetu“. V rámci rozšířeného 
jednání pracovní skupiny pro rovné příle-
žitosti se v Trutnově konalo setkání me-
todiků prevence či výchovných poradců 

s organizacemi, které mohou pomoci s ře-
šením konkrétních problémů na školách.

Realizátoři MAP také každoročně pořá-
dají konferenci „Vzdělávání na Trutnov-
sku“. Ta letošní proběhla 10. října opět 
v Radvanicích. V oblíbeném středisku 
Jestřebích hor se sešli ředitelé, učitelé, 
zřizovatelé a další aktéři v oblasti vzdělá-
vání. Debatovalo se o aktuálních výzvách 
ve školství a vzdělávacím procesu v re-
gionu. Došlo také na rekapitulaci aktivit 
MAP, vystoupení zajímavých hostů nebo 
prohlídku ZŠ a MŠ Radvanice spojenou 
s  kulturním programem a ukázkou vý-
uky. Další podobné programy a aktivity 
budou na Trutnovsku pokračovat i v příš-
tím roce.

Mgr. Petr Záliš, MAP Trutnovsko IV

Zaplaveným obcím na Broumovsku byl 
poté prostřednictvím MAS rychle dopra-
ven materiál v celkové hodnotě 100 tis. 
Kč pořízený obcemi Batňovice, Radvani-
ce, Libňatov a Vlčkovice v Podkrkonoší, 
který pomohl při úklidu následků povod-
ní a  následně bude využit i při preven-
tivním působení před plísněmi a jinými 
negativními dopady. Zmíněný materiál 
předala MAS ve středu 25. 9. 2024 přímo 
starostům – Martinu Harušťákovi (Obec 
Hynčice) a Petru Novákovi (Obec Otovi-
ce). Zde řádila nenápadná řeka Stěnava 
nejvíce.

Obce z území Společenství obcí Pod-
krkonoší se do pomoci zapojily nejen 
finančně nebo pořádáním sbírek, ale 
některé poskytly i své fyzické síly. Nej-
více pomáhali dobrovolníci z řad hasi-
čů. Například v obci Čermná uspořádali 
materiální a finanční sbírku. Tu společně 
s  hasiči z Malých Svatoňovic odvezli do 
obce Karlovice. Tam se podíleli na likvi-
daci povodňových škod, věnovali se ští-
pání a rozvozu dřeva, mytí komunikací, 
čištění studen a zatopeného sklepa. Obec 
Kohoutov uspořádala materiální sbírku 
na podporu obce Kobylá nad Vidnavkou, 
Česká Ves a Jeseník. Městys Choustní-

kovo Hradiště půjčilo na likvidaci škod 
vysoušeč a vysavač na nízkou vodní hla-
dinu na Broumovsko do obce Otovice sta-
rostovi panu Novákovi. S sebou přivezli 
pár košťat, lopat a věcí na úklid. 

Všem patří velký dík, že rádi a nezištně 
pomohli.

Děkujeme všem za zaslané dary. Sbírka 
bude probíhat do konce roku a po doho-
dě mezi obcemi v regionu budou finance 
předány na vybraná místa.

MAS Království Jestřebí hory 

Školy na Trutnovsku 
spojuje unikátní 
projekt
Sdílení zkušeností, vzájemná inspira-
ce, podpora moderních didaktických 
forem i prevence. Nejen to patří mezi 
klíčová témata právě probíhajícího 
projektu na podporu vzdělávání Místní 
akční plán (MAP) Trutnovsko IV. Jeho 
nositelem je Místní akční skupina Krá-
lovství – Jestřebí hory, o.p.s. 

Přírodní živel ovlivnil životy tisíců lidí
MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., byla obcemi z našeho regionu pověřena koordinací této pomoci. Jako první byl založen 
transparentní účet – 270202120/0600 na pomoc lidem postiženým povodněmi. Obce Batňovice, Vítězná, Čermná, Pilníkov, 
Kohoutov, Havlovice, Chvaleč, Libňatov, Jívka, Radvanice, Choustníkovo Hradiště, Úpice, Hajnice a Rtyně v Podkrkonoší už 
i vyčlenily ze svého rozpočtu finanční pomoc.

Projekt na podporu vzdělávání . Foto P. Záliš
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Jak to probíhá? Žáci se za doprovodu 
svých učitelů a lidí z Post Bellum na ně-
kolik měsíců stanou dokumentaristy. 
Mají za úkol vyzpovídat pamětníka, na-
točit vzpomínky, digitalizovat fotografie, 
prozkoumat archivy a nakonec vytvořit 
rozhlasovou, televizní nebo psanou re-
portáž či dokument, někteří podle příbě-
hu dokonce kreslí komiks. Nakonec musí 
vystoupit před publikem a výsledky své 
práce představit veřejnosti a odborné po-
rotě.

Týmy ve východních Čechách v minulos-
ti takto zpracovali například příběh Jana 

Uhlíře, který vypráví o mlýně v Ubušín-
ku, úzce spjatým s rodinnou historií od 
konce 19. století do současnosti. Studenti 
vytvořili také komiks s příběhem Jiřího 
Křepelky, aktivního člena katolické círk-
ve, celoživotního optimisty, podnikavého 
muže a sportovce. Nebo vznikla animo-
vaná reportáž o Haně Vavříkové, lektorce 
Židovského muzea, člence Klubu anga-
žovaných nestraníků, pamětnici okupace 
v roce 1968 a následné normalizace.

Všechny prezentace příběhů najdete 
na webových stránkách pribehynasich-
sousedu.cz. Do projektu se zapojilo již 

14  000  žáků a studentů po celé České 
republice, kteří zdokumentovali celkem 
3  480 pamětnických příběhů.

Žádná učebnice nedokáže tak jedineč-
ným způsobem inspirovat jako vyprá-
věný příběh. Profesionálně zpracované 
pamětnické příběhy si pak mohou nejen 
účastníci projektu prohlédnout, poslech-
nout a taky trochu zažít v pardubickém 
Institutu Paměti národa na interaktivní 
výstavě Tichá hrdinství. Expozice je pro 
veřejnost otevřena vždy od čtvrtka do 
neděle.

Veronika Wasserbauer

Znáte projekt Příběhy našich sousedů?
Příběhy našich sousedů je vzdělávací projekt neziskové organizace Post Bellum pro 
žáky osmých a devátých tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií, 
který probíhá i tento podzim po celé republice.

Studentky představují komiks. 
Foto V. Wasserbauer

zajímavosti

pozvánka
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K podzimu v Krkonoších patří i odpočinek
Prohřejte se ve slunečních lázních, v sauně nebo u krbu horské boudy

Pravé podzimní počasí je tu. Rána jsou až mrazivě chladná, obzvlášť když je jasno a obloha hoří červánky. Slunečné dny stří-
dají souvislá mračna, krkonošské lesy vydechují mlhu. Tma padá čím dál dříve a s kratšími dny se krátí i doba, kdy můžeme 
být v přírodě. Podzim je zkrátka předzvěstí toho, že si příroda potřebuje odpočinout. Naslouchejte jí a oddechněte si zrovna 
tak. Prohřejte se ve sluneční lázni nebo sauně. Dopřejte si teplo a péči wellness center nebo hřejivou náruč horských bud. 
Napojte se na energii Krkonoš a nechte si od nich dobít baterky. 

Kde si v Krkonoších 
odpočinout

U blahodárných léčivých pramenů

V Janských Lázních vyvěrá několik mi-
nerálních pramenů, dříve jich prý bylo až 
třicet. Nejproslulejší Janský a Černý pra-
men jsou využívány pro vanové koupele 
a v lázeňských bazénech. Spojte léčivou 
koupel s péčí skutečných odborníků. Pro-
jděte se po secesní kolonádě a vychutnej-
te si kontrast lázeňské městské atmosfé-
ry a hor tyčících se nad vámi. 

Ve wellness centrech

Pokud míříme na dovolenou, wellness 
centra vyhledáváme automaticky. Vyu-
žijte v kterýkoli volný den některé z kr-
konošských, jež máte na dosah ruky. Po-
hoda a teplo, které nabízí, přijdou vhod 
při chladném počasí, ale i po dlouhé túře 
nebo projížďce na kole. Nebo po celém 
dni s dětmi. Nabízí je většina větších ho-
telů, a to nejen pro své hosty. Občas na-
jdete možnost relaxace i na místech, kde 
byste ji možná nečekali. Nejedna horská 
bouda vás pozve do sauny nebo vířivky. 

Při pohybu v poklidné horské přírodě

Pokud nejraději odpočíváte aktivně a po-
hyb v přírodě je pro vás onou očistnou 
a relaxační činností, pak si vyberte z naší 
nabídky nejkrásnějších podzimních vý-
letů. Jsou sestavené tak, abyste si dosyta 
užili barevné výhledy, vřesová pole, smil-
kové louky i mlhu válející se v údolí. Po 
hřebenech se můžete rozběhnout a roz-
hlédnout bez omezení, davů a front a užít 
si i ikonická místa, kterým je v létě lepší 
se vyhnout. Zajděte třeba na podzimem 
vybarvené Kotelní jámy, vystoupejte na 
vřesem pokryté Kozí hřbety nebo Mod-
rým dolem k Výrovce. 

V hřejivé náruči horských bud

Nechte mlhu a šeď pod sebou a užijte si 
podzimním sluncem zalité hřebeny i za 
soumraku a svítání. Vychutnejte si neko-
nečné zlaté hodinky, usněte pod hvězd-
nou oblohou a probuďte se do jiskřivého 
rána. Krkonošské boudy čekají na všech-
ny poutníky a je v nich teplo a útulno při 
každé podzimní plískanici. Dobře se tu 
najíte a pohodlně vyspíte. Některé boudy 
jsou navíc vybaveny i wellness centry pro 
dokonalý požitek. Patří k nim Friesovy 
Boudy, Labská bouda, Erlebachova bou-
da, Tetřeví Boudy a další. 

Od hlavy k patě v pivu

Zkusit můžete i trochu jinou lázeň, bla-
hodárnou nejen pro tělo a duši, ale i chu-
ťové pohárky. Obklopte se zlatavým mo-
kem, každý sám nebo v páru, ve vanách 
dřevěných i perličkových. A rozhodně 
během koupele užijte i vnitřně. Vždyť 
v Krkonoších se vaří místní pivo v malých 
rodinných pivovarech z té nejčistší hor-
ské vody. A navíc s láskou. 

Pivní lázně nabízí Sklárna Harrachov, 
Pecký pivovar v Peci pod Sněžkou a také 
Luční bouda. 

U vody

Aquacentrum nebo bazén, to je přede-
vším první volba všech rodičů. Možnost 
vypustit děti na tobogán a vlastní unave-
né tělo protáhnout v plaveckém bazénu 
a potom odložit do vířivky nebo sauny je 
víc než lákavá. S podobným cílem vyrazte 
nejlépe do Vrchlabí, Janských Lázní nebo 
Špindlerova Mlýna. Pokud vám stačí pla-
vecký bazén, pak zkuste i Jilemnici nebo 
Trutnov.  

Podrobnější informace najdete na https://
www.krkonose.eu/odpocinek-v-krkonosich.

 Alena Cejnarová, 
Krkonoše – svazek měst a obcí

zajímavosti

Wellness. Fotoarchiv Svazu měst a obcí
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Už 1. prosince, kdy advent začíná, si za-
čneme uvědomovat, jak na nás v mar-
ketech zaútočila ohraná písnička „Jingle 
Bells“, jak každá reklama láká na vý-
hodný vánoční nákup čehokoli a že kapr 
i  stromeček jsou letos opět zase o něco 
dražší…

Ráda vzpomínám na Vánoce plné sněhu 
prožité v dětství, ovšem nejvíce si vyba-
vuji Štědrý den. Bývalo sněhu po kolena, 
bílá, čistá krajina lákala vyjít ven na kou-
lovačku i na zimní procházku.     

Nevím proč, ale i když jsme na Štědrý den 
vstávali časně, tak tak jsme všechno stih-
li. Již od rána bylo na stole nachystáno. 
Ovoce, cukroví, mamčin štědrovečerní 
závin, miska ořechů, jablečné křížaly, pa-
lička česneku i malá miska s medem. A na 
chléb abych nezapomněla. Boží dar mu-
sel být na stole pokaždé.  

I když na stole bývalo sice hojnosti dosti, 
drželi jsme půst. Mohli jsme tím pádem 
večer zahlédnout zlaté prasátko, které 
slibuje bohatství, ale nikdo ho nikdy ani 
koutkem oka nespatřil.

Na Štědrý den u nás pobývala babička. 
Byla to taková pobožná stařenka, dodr-
žovala staré vánoční zvyky a tradice a ty 
našemu Štědrému dni přidávaly na výji-
mečnosti.

Po příjezdu k nám vždy nejprve vysvěti-
la byt. Do mašličky si svázala smrkovou 
větvičku a obešla všechny místnosti, 
které pokropila svěcenou vodou, všech-
ny zlé duchy tím od nás vyháněla. I nás 
obdarovala snítkou jmelí, protože pouze 
darované lidem štěstí přináší. Zkontrolo-
vala také, jestli nám někde nevisí prádlo, 
aby se někdo z nás v dalším roce neobě-
sil, a všechna světla rozsvítila, abychom 
světlo ve své dušičce vždy našli.  

Poté přišla na řadu stopička vaječného 
koňaku, ten jsme dnes mohli všichni, ať 
nám bylo, kolik bylo. 

Babička se v  křesle uvelebila u  televiz-
ní pohádky, a přitom si loupala do klína 
do zástěry jablko. Každý musel ochutnat 
alespoň kousek. Taťka dostal horký grog, 
který vánočně provoněl byt, mamka se 
otáčela v kuchyni a my jsme se sestrou 
zdobily a chystaly stůl ke štědrovečerní 
večeři. Pod talíř musely přijít dvě šupiny 
z  kapra a drobné mince, abychom další 
rok měli dostatek peněz. A na stole byl 
připravený nožík pro rozkrojení jablka na 
hvězdičku. Když se hvězdička povedla, 
příštím rokem nás provázelo zdraví. 

Večeře začínala, až když vysvitla na nebi 
první hvězdička, vyhlíželi jsme ji netrpě-
livě za oknem. (Někdy jsme se jí ovšem 
nedočkali, a tak se večeřelo i bez ní.) 

Ke slavnostnímu stolu jsme zasedali na-
těšeni a nedočkaví, někdy i se slzami do-
jetí v očích. Taťka pokaždé pronesl krátký 
přípitek, každému pevně stiskl ruku, v 
dojemném objetí popřál krásné vánoční 
svátky a potřebné zdraví v dalším roce.

Modlitbu „Otče náš“ znám od té doby 
dodnes. Zkrátka to ke štědrovečernímu 
stolu patřilo. Pomodlit se před večeří, 
poprosit o vše, co k dobrému životu po-
třebujeme, a poděkovat za všechno, co 
máme.

Za zvuku starých českých koled se nej-
prve podávala polévka. Dnes už ji nikdo 
nezná, vůbec nám nikomu nechutnala, 
ale museli jsme si každý rok dát alespoň 
zakryté dno talíře. Byla taková nasladko, 
plavaly v ní sušené švestky, hrušky, fazo-
le, jíškou trošku zasmažená, neobvyklá a 
dobrovolně povinná „viliová“!

Hlavní chod byl, kdo co chtěl. Bramboro-
vý salát či kaši, opečenou klobásu, sma-
ženého kapra, řízek, ba i houbového kubu 
mamka odkudsi vyštrachala. 

Po večeři se ale ihned od stolu neodchá-
zelo, naši čas strávený u stolu prodlužo-
vali, jak mohli, taťka dostal další voňavý 
nápoj, my s babičkou čaj bez rumu, a co 
na stole bylo, museli jsme ochutnat. 
Kousek cukroví, rozkrojené jablko, ještě 
kousnout do banánu, měsíček pomeran-
če, mandarinky, od všech druhů ořechů 
ochutnat a podělit se s  ostatními. A od 
stolu jsme vstávali společně, abychom se 
zase za rok všichni pospolu sešli. 

Po večeři jsme si vždy zazpívali známé 
koledy a z krásy Štědrého večera jsme se 
u stromečku radovali, protože o Vánocích 
svá srdce otvíráme a blízkým rozdává-
me dárek nejhezčí. Dárek z  věnovaného 
času… Nikam se proto nespěchalo.

Na stromečku jsme svíčky zapálili, prs-
kavky najednou prskaly i po koberci a se 
sestrou jsme zkoušely za sebe házet bač-
korou. Pokud špička střevíce mířila ke 
dveřím, měly jsme se další rok do světa 
vydat. Pokud se nasměrovala do místnos-
ti, zůstalo se doma. 

Pouštění ořechových skořápek po vodě 
též patřilo k našim tradičním zvyklostem 
na Štědrý den. Sbližuje totiž lidi a umož-
ňuje jim nahlédnout do budoucnosti. No 
řekněte, kdo by nechtěl vědět, co ho v ná-
sledujícím roce hezkého a dobrého čeká. 

Všechny takto společně strávené oka-
mžiky mám celý život v paměti. Děkuji za 
ně svým rodičům, kteří je pro nás s  lás-
kou chystali a vytvářeli je nezapomenu-
telnými.    

Přeji krásné vánoční svátky, takové ty 
zachumelené, voňavé, mrazem třpytivé, 
bez stresu, v  klidu a s  myšlenkou na ty, 
kteří s námi nebo vedle nás nemohou být. 

Pevné zdraví po celý příští rok všem! 

NV 

Vánoce na míru
Tuto neděli zapálíme čtvrtou svíčku 
na adventním věnci a připomeneme si 
tím mimo jiné, jak ten čas rychle uběhl 
a opět tu máme adventní čas, vánoční 
svátky a blížící se konec roku 2024.  

vánoce

Foto Freepik.com
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Mikuláši, co všechno obnáší váš denní 
program, než se vydáte za dětmi? Máte 
nějaké speciální přípravy?

Mikuláš: Můj den začíná přípravou svá-
tečního šatu, natužení mitry a naleště-
ní berle. Svolám si celou svou družinu. 
S andělem zhodnotím všechny hodné 
děti, pro které připravíme drobné dá-
rečky. S čerty proberu rarachy, kterým 
čerti do balíčku přihodí i nějaké to uhlí 
a polínko. Později odpoledne vyrazí celá 
mikulášská družina na obchůzku naše-
ho malebného městečka.

Anděli, co nejraději dětem sdělujete, když 
se na vás podívají s rozzářenýma očima? 
Máte nějaké oblíbené poselství?

Anděl: Při návštěvě z nás mají děti strach 
a trochu i respekt. Vlídným slovem se je 
snažím uklidnit, a naopak čerty přemlu-
vit k mírnějšímu burácení. S chvějícím 
se hlasem nám řeknou nějakou pěknou 
rýmovačku a za to dostanou vyslouže-
nou odměnu. Poté se jim už rozzáří oči, 
že vše statečně zvládly. Moje poselství 
je, abychom všichni byli vděční za vše 
dobré, co se nám každý den v životě při-
hodí.

Čerte, co tě nejvíc baví na tvé roli? 

Belzebub: Hodně mě baví černá barva, 
že si nemusím čistit zuby, nemusím se 
bát a že se zamažu. A naopak můžu po 
dětech vyžadovat splnění úkolu. A v té 
naší knize se často dočteme, jak moc to 
dětičky potřebují.

Jak poznáš, které děti byly opravdu zlobi-
vé?

Barnabáš: No to se píše v té naší knize, 
má ji při sobě nejvrchnější rohatej.

Mikulášská družino, máte nějaké veselé 
nebo nezapomenutelné příhody z vašich 
návštěv? 

Den s mikulášovou 
družinou
Každý rok, přesně 5.prosince sestupují 
z nebes a vylézají z pekel mocné pohád-
kové bytosti, aby navštívily naše město. 
Mikuláš, spravedlivý a moudrý, anděl, 
laskavý a zářící, a čerti, trochu hroziví, 
ale pořád spravedliví, vyrážejí na svou 
velkou cestu. Jak vypadá jejich den, co 
všechno zažívají a co by chtěli vzkázat 
dětem? Nahlédněme do kouzelného 
světa mikulášské družiny!

Mikulášova družina. Foto J. Červený

Mikuláš: Ta naše družina se potlouká zdej-
ší krajinou už víc jak 25 let. Chodili jsme 
sněhem i deštěm. Slyšeli jsme básničky 
dlouhé, písničky krátké a vždycky nás pře-
kvapí hrdinové večera – děti.

Mohli byste nám nějakou příhodu prozra-
dit?

Barnabáš: Jedna holčička, už je dávno 
dospělá, se bála čerta, a tak si v hlavě 
sumírovala, jak se ubrání, že jeden roha-
tej, hned jak otevřel dveře do chodbičky, 
dostal pravej hák přímo na čumák, až mu 
rohy odletěly.

Co byste chtěli vzkázat všem dětem i rodi-
čům ve vašem městě? 

Družina: Ať si dobře zapamatují ty chvíle, 
tu náladu, zvuky zvonků a vůni pekelného 
čoudu.

Máte nějaké vánoční přání?

Družina: Hodil by se sníh a trochu toho 
mrazu.

Jak se připravujete na konec svého velkého 
dne? 

Čerti: Než tu všechnu drobotinu oběhá-
me vyzkoušet, tak nás pěkně bolí kopyta, 
takže je většinou hodíme nahoru a někde 
u kamen sušíme kožichy.

Zůstává v pohádkové družině ještě nějaký 
čas na oslavy nebo odpočinek?

Čerti: Záleží na tom, jestli je pátek nebo 
pondělí. To se pak i svatej Mikuláš nene-
chá moc prosit.

Děkuji, že jste si na naše čtenáře udělali 
čas. Přejeme vám požehnané Vánoce.

Perlička na závěr od Barnabáše: Jednou mi 
holčička řekla, že nemůže do pekla, proto-
že jde příští týden na sundání sádry. 

Barnabáš s Luciferem a Belzebou bloudí 
ulicemi Pilníkova již 23 let.

LK
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Kulturní výbor totiž na neděli připra-
vil pro děti zábavné odpoledne plné 
čertovin s příchodem Mikuláše a jeho 
družiny. I letos byla pro děti připrave-
na na sále restaurace Slunce taneční 
zábava se spoustou her. A opodál se 
pro ty odvážnější našlo i temné peklo 
a hned vedle samozřejmě nechybělo 
ani nebe s Mikulášem, andělem a dár-
ky pro hodné děti.

Po skončení Čertovin se všichni 
přesunuli na náměstí, kde po čtvrté 
hodině odpolední byla připravena 
hudební skupina Wolf's Colony ze 
sousedních Vlčic, aby zazpívala vá-
noční koledy. Některé děti si s sebou 
na náměstí přinesly i přání pro Ježíš-

ka a vhodily ho do schránky přímo 
pod vánočním stromkem. Pár dětí 
dokonce přineslo i ozdobičky, který-
mi vánoční strom dozdobily. Náměstí 
se pomalu zaplnilo a vkrádala se tma. 
Vlčickou hudební skupinu vystřídal 
hudební kroužek z místní základní 
školy a děti zazpívaly několik lido-
vých koled. Starosta Josef Červený 
pak společně s celým náměstím od-
počítal rozsvícení vánočního stromu.

První adventní neděle je za námi a za 
chvilku tu budou Vánoce.

Hezký adventní čas!

Hana Blažková

Po Čertovinách se na náměstí  
rozsvítil vánoční strom
A tak k nám opět přišel vánoční měsíc prosinec a s ním i první adventní ne-
děle. Možná jste si doma vyrobili nebo koupili věnečky se čtyřmi svíčkami 
a večer i první z nich zapálili. Ale než k tomu došlo, po nedělním obědě se 
to na náměstí v restauraci Slunce jen hemžilo čerty. Přilétlo také několik 
andělů a hlavně dorazil i Mikuláš s dárky!

čertoviny  
v pilníkově
V Pilníkově se i letos konaly neoby-
čejné Čertoviny, které si nenechalo 
ujít 50 dětí!

 
Každé z nich přišlo se spoustou ra-
dosti a nadšení, protože na ně čekal 
zábavný program, balíček od Mikulá-
še a také adventní kalendář.

V areálu sálu restaurace Slunce byla 
připravena velká zábava. Děti mohly 
obdivovat vybudované peklo i nebe 
vytvářející kouzelnou atmosféru. Na 
chvíli se každý mohl cítit jako malý 
čertík nebo andílek. Nechyběla muzi-
ka, tancování a světelné efekty, díky 
kterým se děti oprostily od strachu 
z čertů a odpoledne si užily s úsmě-
vem od ucha k uchu.

Děkujeme všem malým i velkým ná-
vštěvníkům za jejich účast.

Poděkování patří i sponzorům akce: 
město Pilníkov, Fridolín Herák ml. 
a  restaurace Slunce pod vedením 
pana Hencla.

Vánoce jsou tu!

Petr Pěchoč 

Rozsvícení vánočního stromu na náměstí. Foto J. Blažek

Zábavné odpoledne pro děti. Foto J. Haken

vánoce

Čertoviny pro děti. Foto A. Bakoš
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Vánoce nejsou o materiálních vě-
cech, ale především o Boží lásce, 
která nás spojuje, o lásce, která při-
vádí na svět Božího syna. Díky tomu 
si v tomto čase uvědomujeme hod-
noty, jako jsou solidarita, pokora, 
soucit a odpuštění. Někdy je těžké 
najít čas na to, co je skutečně důle-
žité, a tak Vánoce mohou být příle-
žitostí k zastavení, k zamyšlení nad 
tím, co vše nám dává smysl a jak 
chceme být pro ostatní.

Ať už Vánoce prožíváme v klidu, 
nebo v jásavé radosti, můžeme je 

využít k tomu, abychom šířili dob-
ro kolem sebe ať už malými gesty, 
nebo velkými činy. V každém přípa-
dě je to čas, kdy můžeme obdarovat 
nejen druhé, ale i sami sebe – kli-
dem, láskou a vděčností za to, co 
máme, a připomenout si, že jsme 
byli obdarováni Bohem.

Přeji nám všem milostiplné svátky 
Božího narození a požehnaný rok 
2025.

Ján Kubis, arciděkan

Co budete potřebovat:

•	 500 g polohrubé mouky

•	 100 g cukru krupice

•	 100 g rozpuštěného másla

•	 250 ml vlažného mléka

•	 30 g droždí

•	 2 žloutky

•	 špetka soli

•	 hrst rozinek namočených  
v rumu

•	 nasekané mandle  
na posypání

Postup:
1.	 Do vlažného mléka rozdrobte 

droždí, přidejte lžíci cukru a lžíci 
mouky. Nechte kvásek 10 minut 
vzejít.

2.	 V míse smíchejte mouku, zbylý 
cukr, sůl, žloutky a rozpuštěné 
máslo. Přidejte kvásek a vypra-
cujte hladké těsto. Zapracujte 
rozinky. Nechte těsto kynout při-
bližně hodinu.

3.	 Z vykynutého těsta upleťte vá-
nočku – můžete ji splést ze tří, 
čtyř nebo dokonce šesti pramenů. 
Nechte ji ještě 20 minut kynout 
na plechu.

4.	 Pomažte vánočku rozšleha-
ným vejcem, posypte mandlemi 
a pečte při 180 °C asi 35–40 mi-
nut, dokud nezezlátne.

Vánoce – Boží dar
Vánoce jsou časem, kdy se setkáváme s rodinou, přáteli a všemi, na 
kterých nám záleží. Když zapálíme svíčky na adventním věnci, když se 
smíchem sdílíme dárky nebo když se ztišíme při zpěvu koled, vidíme, jak 
důležité je vnímat přítomný okamžik a zůstat vděčnými za to, co máme.

Vánoční vůně domova:  
Upečte si tradiční vánočku
Vánočka patří neodmyslitelně k českým Vánocům. Tato na-
dýchaná a voňavá dobrota ozdobí váš sváteční stůl a potěší 
každého člena rodiny. Připravit ji doma je jednodušší, než by 
se mohlo zdát.

Tříkrálová sbírka 2025
Sbírka oslaví 25 let od doby, kdy dobrovol-
níci poprvé koledovali v ulicích pod záštitou 
Charity ČR. Charitní tři králové rozdávají 
lidem radost, podílí se na zachování tradice 
a snaží se získat peníze pro dobrou věc.   

Díky finančním prostředkům ze sbírky může-
me v Oblastní charitě Trutnov pomáhat lidem, 
kteří v životě neměli mnoho štěstí anebo se 
ocitli v tíživé situaci ať už z důvodu nemoci, 
nebo nepříznivé události.

I v lednu 2025 můžete tedy opět potkat tříkrá-
lové koledníky, a to v termínu od 1. do 14. ledna 
2025. Na sbírce se podílí několik dobrovolníků, 
kteří věnují svůj čas, aby udělali něco pro dob-
rou věc. Mezi dobrovolníky tak můžete potkat 
žáky mateřských, základních i středních škol, 
zaměstnance firem, úřadů a organizací anebo i 
třeba vaše sousedy.

Tento rok jsme se v trutnovské charitě roz-
hodli podpořit domácí zdravotní službu. Tým 
zdravotních sester je v terénu 24 hodin denně, 
7 dní v týdnu a věnují se klientům v jejich do-
mácnostech. Službu poskytují jak pacientům, 
kteří potřebují například rehabilitace, indikaci 
léků, ale také pacientům, kteří se léčí s chro-
nickým onemocněním a jejichž zdravotní stav 
vyžaduje každodenní zdravotní péči. Sestry se 
za pacienty dopravují služebními vozy a najez-
dí v terénu denně několik desítek kilometrů. 
Oblastní charita Trutnov a její terénní služby 
mají k dispozici nyní skoro 50 vozidel. I když 
jsou vozy pravidelně servisovány, je potřeba je 
obnovovat. V současné době je nutné vyměnit 
celkem 4 vozy ve zdravotní službě. Rádi by-
chom tedy z Tříkrálové sbírky podpořili nákup 
jednoho vozu pro domácí zdravotní péči.

Přispět na Tříkrálovou sbírku můžete i přes 
účet Charity ČR 66008822/0800, VS 777955026 
nebo pomocí QR kódu uvedeného zde. 

Mockrát Vám děkujeme za vaši podporu. 
Přejeme požehnané vánoční svátky a 
šťastný vstup do nového roku.

Tým Oblastní charity Trutnov

Přejeme vám krásné Vánoce plné 
vůní, pohody a rodinného štěstí!

Tip na závěr: Vánočku po-

dávejte s máslem a domácí 

marmeládou – ta chuť vás 

přenese zpátky do dětství.
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V třebechovickém muzeu betlémů (je 
zde soustředěno přes 400 kusů) na-
jdete i celodřevěný mechanický bet-
lém, který vytvořili tři Josefové: Josef 
Probošt, Josef Kapucián a Josef Friml.

Betlém vznikal v době od roku 1882 
do roku 1926. S jeho tvorbou začal 
Josef Probošt, který se pustil do vyře-
závání jesliček a ty věnoval své ženě.

Poté se rozhodl rozšířit je na celý 
betlém. Přizval si k sobě na pomoc 
starého a ohluchlého řezbáře Josefa 
Kapuciána a společně i s dalšími po-
mocníky vytvořili velkolepé dílo. Bet-

lém, jemuž se říká Proboštův, uvedl 
do pohybu sekerník Josef Friml.

A tento betlém, který je tak jedinečný, 
že se na něj přijel podívat z Vídně i cí-
sař Franz Josef, se stal betlémem nej-
cennějším a v r. 1999 byl prohlášen za 
národní kulturní památku.

Muzeum je otevřeno kromě každého 
pondělí denně i o víkendu a můžete 
ho navštívit od 9.00 do 16.30 hodin. 

Hezký zážitek přeje redakce. 

NV

Tip na výlet
Doporučujeme vypravit se do Tře-
bechovic pod Orebem a navštívit 
zdejší muzeum.   

vánoce

Ukázka betlémů. Foto N. Valentová

malovánky

Valenta
Ondra

6 let

Valentová
Nela
9 let

Gallerová
Nikola

Aleš Jiří
Kulka

6 let
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CO JSME ZAŽILI V NAŠÍ ŠKOLCE?
•	 23. 9. 2024 – Divadlo ve školce: „Dračí pohádka“, pozvali 

jsme kamarády z 1. třídy ZŠ.

•	 3. 10. 2024 – Červený den ve školce a Hudební pohádka 
s kytarou a harmonikou „Domku, domečku“- pozvali jsme 
2. třídu ZŠ.

•	 15. 10. proběhlo vánoční fotografování dětí.

•	 Projekt Jsem Laskavec – zapojili jsme se do projektu ko-
nání laskavých nezištných skutků s tématem radost seni-
orům. 6. 11. děti upekly jablíčka v županu a osobně při-
nesly a rozdaly klientům domova pro seniory.

•	 Projekt Děti čtou dětem – čtení pohádky žáků 9. třídy 
školkovým dětem po obědě.

•	 A dál? Děti vyráběly jablíčkovo-mrkvový salát, dlabaly 
dýni, nosily vyrobené Podzimníčky na výstavku, vytvá-
řely ovocné špízy, pekly cukroví, vyráběly vánoční dárky 
a přáníčka atd. 

•	 V pátek 6. 12. přijelo do školky loutkové divadlo s pohád-
kou „Čert a Káča“; čertík z pohádky rozdával dětem pře-
kvapení, přišli kamarádi z 1. a 2. třídy.

•	 V úterý 10. 12 jsme se těšili na setkání s rodiči a koncert 
Lídy Heligerové „Půjdem spolu do Betléma“, děti měly 
připravené krátké vánoční pásmo.

A NA CO SE TĚŠÍME? 
Vánoční týden: 

•	 V pondělí 16. 12. pojedeme na výlet do VÁNOČNÍ ZOO 
Dvůr Králové. Vezeme originální ozdoby: Berušky ovocný 
věnec a Sluníčka sovu ze šišek. Tímto děkujeme p. Pištorovi 
za zhotovení dřevěného korpusu. 

•	 V úterý 17. 12. Vánoční den ve školce: první dárek nám 
Ježíšek už donesl – nové piano.

•	 Ve středu 18. 12. Vánoční den pro klienty DPS. Děti pře-
dají dárečky, přání a speciální zvonečkový stromeček spolu 
s pásmem básniček a koled. 

•	 Poděkování patří všem rodičům dětí, Květince a všem 
těm, kteří se na přípravě „dárků pro radost“ podíleli. Taktéž 
děkujeme za výrobky na vánoční trhy, výtěžek bude použit 
pro děti.

•	 Děkujeme p. Strnadovi za výrobu dřevěného sněhuláka, 
který hlídá naši školku.

•	 Děkujeme vedení ZŠ za spolupráci.

Vážíme si vaší přízně a podpory. Přejeme krásné Vánoce, 
šťastný nový rok. 

Kolektiv všech zaměstnanců 

škola

Fotoarchiv MŠ

Fotoarchiv MŠ
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Žáci 8. a 9. třídy navštívili sklárny v Ha-
rrachově, jejich mladší spolužáci ze čtvr-
tého a pátého ročníku vyrazili do Krko-
nošského muzea ve Vrchlabí. Za kulturou 
byli naši žáci v MŠ, v Klicperově divadle 
v Hradci Králové a v trutnovském UFFU. 
Naši školu reprezentovali dívky i chlap-
ci ve florbalu, fotbalu, zúčastnili jsme se 
po dlouhé době i okresního kola soutěže 
v poskytování první pomoci pod vede-
ním paní asistentky Veroniky Papado-
pulu (obsadili jsme celkově 4. místo z 12 
soutěžících družstev). Moc gratulujeme! 
V  polovině září se opět konal sportovní 
turnaj v Havlovicích, kde jsme také ne-
chyběli. Přivezli jsme třetí místo. Žáci 
závěrečného ročníku se byli již tradičně 
podívat začátkem října na burze střed-
ních škol a zaměstnavatelů Královéhra-
deckého kraje. 

Volnočasové aktivity ve škole

Na základě průzkumu zájmu mezi žáky 
jsme od října zahájili činnost kroužků: 
Sporťáček, Angličtina pro nejmenší, Ši-
kula, Keramika I. a Keramika II., Doprav-
ka, Florbal,Tanečně pohybový a Dovedné 
ruce. Bohužel pro malý zájem uchazečů 
se nepodařilo realizovat některé z nabí-
zených kroužků, např. Florbal nebo Ta-
neční kroužek na prvním stupni. Podě-
kování patří všem pedagogům, kteří se 
dětem po školní výuce věnují. 

Školská rada

Koncem září byla zvolena nová školská 
rada, kterou po dobu tří let povede za-
stupitel města Pilníkov pan Petr Jirásko. 
Voleb, zorganizovaných na základě poža-
davků volebního řádu, se zúčastnilo velmi 
malé procento voličů z řad zákonných zá-
stupců, což nás velmi překvapilo. Školská 
rada bude pracovat ve složení: Petr Jirás-
ko, Tereza Kňourková, Mgr. Pavla Strasse-
rová, Mgr. Světluše Pospíšilová, Mgr. Jana 
Nováková a Bc. Denisa Slavíková.

Inovace ve škole

Podzimní prázdniny si tentokrát paní ře-
ditelka dovolila prodloužit žákům 5. až 9. 
třídy o dva dny ředitelského volna. Peda-
gogové si však vůbec odpočinku neužili, 
proběhla dlouho očekávaná výměna asi 
30 starých, neefektivních oken a parape-
tů ve starší části budovy druhého stupně. 
Všichni se podíleli na přípravách jednot-
livých prostor i následném úklidu celé 
budovy. Takže se stěhovalo, balilo, uklí-
zelo, vytíralo a leštilo ve svižném tem-
pu, abychom mohli v následujícím týdnu 
opět zahájit výuku.

Moderní termoizolační okna, za která 
moc zřizovateli děkujeme, byla pořízena z 
finančních prostředků města Pilníkov. Na 
správné provedení, instalaci a odstranění 
chyb dohlížel pan starosta Josef Červený. 
Pevně věříme, že nám rekonstrukce zajistí 
snížení nákladů na vytápění budovy.

Aby nebylo novinek málo, rozšířili jsme 
aplikaci Bakaláři o platební modul. Škol-
ní stravování je od 1. prosince zaštítěno 
mobilní aplikací Strava.cz, která nabízí 
strávníkům kromě kompletního jídelníč-
ku i možnost pohodlného odhlašování 
obědů. 

Tradiční předvánoční akce pro 
širokou veřejnost

V pátek 29. listopadu se školní třídy 
proměnily ve vánoční tržiště plné kou-
zelných výrobků a lahodných dobrot.  
Tradičně vánoční trhy přilákaly mnoho 
návštěvníků, zejména rodičů, kteří přišli 
podpořit své děti a společně nasát vánoč-
ní atmosféru. Procházeli mezi stánky jak 
základní školy, tak mateřské školy i školní 
družiny a společně se těšili z blížících se 
Vánoc. Příjemný zážitek podpořilo chut-
né občerstvení. Podle odhadů a počtu 
rozdaných lístků u vchodu do školy nás 
přišlo navštívit bezmála 300 lidí. 

Děkujeme všem návštěvníkům, kteří ce-
lou akci podpořili, přišli se podívat, na-
koupili nebo přispěli výrobou. Získaný 
finanční obnos využije každá třída pro 
své potřeby. V neposlední řadě děkuje-
me hlavnímu sponzorovi vánočních trhů 
p. Ing. Vlastimilu Tauchmanovi, majiteli 
Talpy, spol. s r. o., Pilníkov a dalším spon-
zorům – vedení COOPu Dvůr Králové, 
Velkonu Úpice, společnosti VIA Velké Po-
říčí a paní Rejmontové z Vlčic. Poděková-
ní též patří žákům i všem zaměstnancům 
školy, kteří se podíleli na zajištění hlad-
kého průběhu akce.

Následující den zpestřily naše žákyně 
pod vedením paní učitelky S. Pospíšilové 
svým tanečním vystoupením setkání se-
niorů na sále obecní restaurace. Při roz-
svěcení vánočního stromu první adventní 
neděli zazpíval náš pěvecký sbor vánoční 
písně a koledy, které s žáky nacvičila také 
paní učitelka Pospíšilová.

Ve čtvrtek 5. 12. uspořádali žáci devá-
té třídy mikulášskou nadílku pod vede-
ním třídní učitelky P. Strasserové. Obešli 
všechny třídy školy, nezapomněli ani na 
školní jídelnu a obecní úřad. Letos také 
zavítali mezi babičky a dědečky DPS, 
které návštěva Mikuláše s čerty a anděly 
evidentně potěšila. I deváťáci měli z celé 
akce dobrý pocit.

Příjemné prožití Vánoc a do dalšího roku 
zdraví a pohodu přeje všem vedení školy.

Ing. Dagmar Hegrová a Mgr. Pavla Strasserová

škola

Podzimní dění za 
dveřmi i před nimi...
Od začátku školního roku jsme výuku 
v lavicích zpestřili několika exkurzemi, 
návštěvami divadelních představe-
ní a účastí na různých sportovních 
akcích. 

Mikulášská družina. Fotoarchiv ZŠ

Havlovický turnaj. Fotoarchiv ZŠ
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Jednání proběhlo v přátelské a kon-
struktivní atmosféře. Hlavním bodem 
programu bylo zvolení nového před-
sedy a místopředsedy školské rady. 
Dále došlo ke schválení nezbytných 
dokumentů pro tento školní rok. 

Rada také navázala na projednávaná 
témata ze schůzek předchozí školské 
rady, přičemž se zaměřila na pokraču-
jící zlepšování školního informační-
ho systému Bakaláři. Tento systém je 
a  bude i nadále průběžně doplňován 
o  nové moduly, které usnadňují ko-
munikaci mezi školou, rodiči a žáky. 

Kromě rozšiřování modulů v systému 
Bakaláři byla nově zavedena také ap-

likace na objednávání školní stravy, 
která rodičům i žákům usnadňuje pře-
hled a správu obědů. V rámci digita-
lizace školního prostředí se navíc in-
tenzivně pracuje na vytvoření nových 
a modernějších webových stránek 
školy, které nabídnou přehlednější 
a uživatelsky přívětivější prostředí pro 
všechny uživatele.

První schůzka v novém složení byla 
velmi úspěšná a školská rada se těší 
na další spolupráci při realizaci plánů 
na zkvalitnění vzdělávání a celkového 
chodu školy.

Tereza Kňourková

První schůzka školské rady  
v novém složení
Dne 21. října 2024 proběhla první schůzka školské rady v tomto školním 
roce, a to v novém složení. Školská rada, která je tvořena zástupci školy, 
rodičů a zřizovatele, se sešla za účelem projednání otázek spojených s cho-
dem školy.

Sladká středa
Školní jídelna v Pilníkově nabízí 
každý den spousty dobrot. Děti 
se ale zcela určitě nejvíce těší na 
středy. A víte proč?  

Protože jsou většinou sladké a to 
značí, že naplněné talíře budou ve 
většině případů vyjedené do čista. 
Za tyto dobroty můžeme dlouho-
době poděkovat týmu kuchařek 
ve složení Anna Daliborová a Ale-
na Jiřičková. V případě zájmu vaří 
školní jídelna i pro ostatní strávní-
ky, a to za pouhých 79 Kč. Neváhej-
te tak v případě zájmu kontaktovat 
vedoucí školní jídelny Lenku Petrá-
kovou na čísle 734 575 494.

JČ

Děti čtou dětem a vánoční trhy. Fotoarchiv ZŠ

První schůzka školské rady. Foto J. Červený

Naše kuchařky a dobroty. Foto J. Červený
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Česká menšina v Pilníkově (pokračování 3. dílu)

Propagační pohlednice spolku Národní  
jednota severočeská vydaná v roce 1935.

V Pilníkově měli rovněž III. četu Národ-
ní gardy č. 41 v Trutnově, která se připo-
míná v dubnu 1938. Úkolem Národních 
gard, které byly občanskými polovo-
jenskými organizacemi, bylo pomáhat 
armádě v době mobilizace či vyhlášení 
války, jejíž vypuknutí bylo v polovině 30. 
let rok od roku reálnější. Tehdy se měly 
ujmout strážní a pořádkové služby. Aby 
byly Národní gardy v případě zvýšeného 
ohrožení republiky skutečně hodnotnou 
bojovou jednotkou, jejich členové pod-
stupovali výcvik podobný tomu vojen-
skému. Členem Národní gardy se ovšem 
mohl stát pouze československý státní 
občan slovanské národnosti! V řadách 
Národní gardy bychom našli dělníky, živ-
nostníky, zemědělce, legionáře, vojáky 
v záloze, členy Sokola atd.

Národní garda mohla být ustanovena, po-
kud se v místě sešlo alespoň 20 lidí. Při 
menším počtu tu vzniklo družstvo (četa), 
jež podléhalo nejbližší gardě, kterou 
měl v případě Pilníkova právě nedaleký 
Trutnov. Velitelem pilníkovské gardy byl 
strážník tratě (zastávka Vlčice) Jaroslav 
Tykal a jednatelem učitel Josef Malínský. 
Pilníkovské gardisty trápil nedostatek fi-
nancí, který výrazně omezoval jejich ak-
tivity. Zachovala se žádost, ve které výbor 
čety prosil o podporu na svou činnost: 
„V pohraničí, v Pilníkově u Trutnova, 
ustavili jsme Národní gardu. Členy jsou 
vesměs hraničáři, lidé chudí, dělníci, ale 
lidé mravně silní a odhodlaní, v jejichž 

očích, mnohdy již kalných útrapami, 
čtete nezměrnou lásku k vlasti. Prosíme 
vás, pomozte darem těmto, kteří stojí na 
předních výspách, aby si mohli pořídi-
ti výstroj, nutnou k výcviku a aby mohli 
státi na přední stráži připraveni. Prosíme, 
vyslyšte naši prosbu.“ Dochovala se ješ-
tě jedna zmínka o pilníkovské Národní 
gardě. Na prvního máje 1938 její členové 
strážili v Pilníkově: „Naše Národní garda 
v Pilníkově měla také pohotovost a ne-
směl se nikdo nikam vzdálit.“

Kusé informace máme o politických ak-
tivitách zdejší české menšiny. Dne 1. led-
na 1926 proběhla v Pilníkově ustavující 
schůze místní organizace Českosloven-
ské strany národně socialistické. Neměla 
ale příliš dlouhého trvání a nejpozději v 
roce 1933 již neexistovala. K jejímu opě-
tovnému založení došlo 3. října 1937, kdy 
v Pilníkově proběhla ustavující schůze 
místní organizace Československé strany 
socialistické. Důvěrníkem organizace byl 
zvolen Josef Žirovnický z Pilníkova, mís-
todůvěrníkem Anna Šedivá z Pilníkova, 
pokladníkem Boh. Panýr ze Starých Buků 
a jednatelem Božena Benešová z Pilníko-
va. Organizace se připomíná ještě v roce 
1938.

Obecní volby se v prvních letech Čes-
koslovenska obešly v Pilníkově bez čes-
ké kandidátky. V roce 1924 při obecních 
volbách v Pilsdorfu získali Češi jeden 
mandát. V říjnu 1929 při nově vypsaných 

obecních volbách v Pilníkově v souvis-
losti se sloučením Pilsdorfu s Pilníkovem 
zde poprvé kandidovala česká volební 
skupina. Získala tenkrát 52 hlasů, což 
byl jeden mandát v zastupitelstvu. Dal-
ší obecní volby proběhly v Pilníkově, ve 
kterých Češi získali 83 hlasů, což zname-
nalo dva mandáty. Komunisté obdrželi 
pouhých 22 hlasů a skončili bez mandátu. 
Jasným vítězem volebního klání se sta-
la Sudetoněmecká strana s 1 007 hlasy 
a měla tak v zastupitelstvu 21 mandátů.

Organizovaný život české menšiny v Pil-
níkově zanikl na podzim 1938 po Mni-
chovské dohodě, která přisoudila celé 
Trutnovsko nacistickému Německu. Dne 
8. října 1938 proběhla evakuace inventáře 
českých škol spolu s knihami odboru NJS 
a místní osvětové komise do Hradce Krá-
lové, kde byly věci od 4. listopadu 1938 
uloženy v tamní Sokolovně.

K obnově českých spolků v Pilníkově do-
šlo až v roce 1945 po skončení druhé svě-
tové války. 

V příštím (posledním díle) si prostřednic-
tvím dobových fotografií připomeneme 
působení rodiny železničáře Marečka, 
který žil v Pilníkově. 

PhDr. Ondřej Vašata 
(text a foto)
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